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Szanowni Państwo!

	 Życzymy, aby Święta Wielkanocne przyniosły radość, pokój oraz wzajemną 
życzliwość, by stały się źródłem wzmacniania ducha. Niech w czasie Świąt w Państwa 
sercach, rodzinach i domach zagości spokój i wielka nadzieja odradzającego się życia. 
Niech duch nadziei, którą przynosi Wielkanoc pomoże znaleźć zadowolenie z małych 
rzeczy, a Zmartwychwstały Chrystus napełni nasze serca miłością i pokojem. 
Niech przemieni każdy smutek w radość, każdy płacz i zmartwienie w szczęście 
i nadzieję.

Z wyrazami szacunku

Przewodniczący Rady Miejskiej
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Burmistrz Wielenia
Elżbieta Rybarczyk
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	 Za nami kolejne miesiące wspólnych działań. 
Theodor Fontane powiedział, że odwaga jest do-
bra, lecz wytrwałość lepsza. Rzeczywiście dzięki 
wytrwałej pracy, a raczej współpracy wielu osób 
możemy już dzisiaj wspólnie korzystać z jej pierw-
szych owoców.
	 Współpraca pomiędzy różnymi partnerami, 
niezależnie od różnic istniejących pomiędzy nimi 
jest łatwiejsza, jeżeli opiera się o doświadczenie 
w działaniu na rzecz tej samej lokalnej społeczno-
ści. Współpraca samorządu z mieszkańcami służy 
jednej z najbardziej istotnych misji, jaką jest uczestnictwo obywateli 
w kreowaniu życia publicznego.
	 Dziękuję wszystkim, którzy z coraz większym zaangażowaniem po-
dejmują kolejne wyzwania. Możemy już podsumować rok budżetowy, 
w którym dzięki bardzo racjonalnemu gospodarowaniu  udało się uzy-
skać ok. 1 600 000 wolnych środków, realizując jednocześnie zadania 
inwestycyjne. Dzięki temu możemy aplikować o środki zewnętrzne na 
kolejne inwestycje. Bardzo dużo pracy włożyliśmy również w przekona-
nie naszych mieszkańców, że warto włączyć się we wspólne działania. 
Zaangażowanie mieszkańców, to wielka szansa dla naszej gminy, szcze-
gólnie teraz, kiedy pojawia się więcej propozycji pozyskania środków 
zewnętrznych dla organizacji pozarządowych. To właśnie organizacje 
pozarządowe mogą być wspaniałym motorem napędzającym rozwój 
całej społeczności, gdyż do organizacji skierowana jest część dofinan-
sowań na korzystniejszych warunkach. Styczeń, to przede wszystkim 
spotkania noworoczne, m.in. z przedsiębiorcami, sportowcami i dzia-
łaczami sportowymi, przedstawicielami organizacji, przedstawicielami 
OSP. Spotkania były okazją do podziękowań, podsumowania rocznych 
działań, ale również do szerokiej dyskusji i wymiany doświadczeń po-
między uczestnikami. Miesiąc luty, jeszcze bardziej intensywny czas 
zebrań wiejskich i osiedlowych. Na przełomie dwóch tygodni odbyły 
się 22 spotkania, podczas których przedstawiciele samorządu, podsu-
mowali rok miniony oraz przedstawili plany na rok bieżący. Na spotka-
niach poruszano najbardziej nurtujące, lokalne problemy. Każde spo-
tkanie z mieszkańcami, to płaszczyzna do rzetelnej wymiany informacji, 
a wnioski i opinie naszych mieszkańców są dla nas ogromnie ważne, 
gdyż pozwalają na planowanie działań zgodnie z ich oczekiwaniami. Za 
udział w zebraniach bardzo dziękuje mieszkańcom i zachęcam pozosta-
łe osoby do udziału w kolejnych.
	 Po tak dużej ilości spotkań z mieszkańcami oraz zebrania od nich 
wniosków mamy dość czytelny obraz ich oczekiwań i potrzeb.
	 Mając na uwadze wyniki bilansu otwarcia budżetu, szukamy róż-
nych rozwiązań i możliwości dalszego urealniania wydatków bieżących, 
w tym wydatków związanych z gospodarką komunalną, opieką społecz-
ną, czy administracją. Biorąc pod uwagę jednoczesne podnoszenie ja-
kości usług, nie jest to łatwe zadanie. Bardzo ważne jest zaangażowa-
nie w znacznie większy zakres pracy kierownictwa oraz pracowników 
naszych placówek, zarówno urzędu, jak i jednostek organizacyjnych, 

co ma miejsce i jest ogromną szansą na przyspieszony rozwój gminy. 
To zaangażowanie jest widoczne i bardzo za nie dziękuję. Na szczęście 
niewiele jest osób, którym trudno zaakceptować zmiany warunków pra-
cy i tylko w kilku przypadkach należało podjąć decyzję o rozwiązaniu 
umowy. Podkreślam jednak, że każda decyzja poprzedzona była próbą 
szukania możliwości współpracy na oczekiwanym poziomie, a nie zawsze 
było to niestety możliwe. Do tej pory nastąpiła zmiana na stanowisku 
radcy prawnego, pana Jerzego Grzelkę zastąpiła pani mecenas Ksenia 
Cieszyńska, mieszkanka Wielenia, która podjęła decyzję o powrocie 
do rodzinnego miasta. Pani mecenas jest jednocześnie radcą w ABK 
oraz jednym z członków Rady Nadzorczej Spółki PK NOTEĆ. Kolejni 
członkowie Rady Nadzorczej, to dwóch pracowników spółki obsługu-
jącej targi poznańskie, pan Bartosz Dworzański z Rogoźna – wysokiej 
klasy finansista, specjalizujący się w finansach spółek oraz pan Marcin 
Tuliński z Poznania, prawnik, przewodniczący spółki komunalnej w Sie-
rakowie. Taki skład Rady Nadzorczej, składający się z trzech młodych, 
bardzo ambitnych osób daje gwarancję wdrażania racjonalnych zmian 
w naszej spółce, która na obecną chwilę generuje ogromne koszty dla 
budżetu gminy. O działaniach restrukturyzacyjnych oraz planowanym 
szczegółowym audycie spółki poinformujemy mieszkańców po zakoń-
czeniu tych działań, w kolejnym numerze gazety. Zmiana nastąpiła rów-
nież na stanowisku sekretarza urzędu, pana Marka Dolnego zastąpiła 
znana mieszkańcom z bardzo profesjonalnego podejścia do pracy pani 
Krystyna Heppner. Większość mieszkańców miała już okazję spotkać 
się z nowym zastępcą, panem Janem Graczykiem, który wzmocnił kadrę 
kierowniczą urzędu swoim wieloletnim doświadczeniem samorządowym 
i bardzo profesjonalnym podejściem do procesu inwestycyjnego. W pro-
ces zmian włączyliśmy działanie związane z utworzeniem w naszej gmi-
nie Centrum Integracji Społecznej, które może być szansą na poprawę 
zarówno w obszarze opieki społecznej, jak i usług komunalnych. 
	 Już dziś mogę z pełną odpowiedzialnością powiedzieć, że jeste-
śmy społecznością o wielkim potencjale społecznym, zaangażowanym 
w proces zmian, ale też racjonalnie patrzącą na ogólną sytuację gminy. 
Nasi mieszkańcy otrzymują rzetelną informację na każdy temat i ten kto 
chce mieć realny wpływ na rozwój tej gminy ma taką możliwość, jeste-
śmy bowiem otwarci na współpracę z każdym, komu zależy na rozwoju 
naszej Małej Ojczyzny.
	 Drodzy Mieszkańcy! Planowanie rozwoju to proces długofalowy, 
najważniejsze jednak jest to, aby mieć wizję rozwoju i konsekwentnie 
dążyć do jej realizacji, poprzez wykorzystanie wszystkich możliwości 
i szans. Po roku wspólnej pracy widzę ogromne zmiany w podejściu do 
pracy, czy współpracy. Większość działań realizujemy w oparciu o po-
woływane zespoły robocze, co daje bardzo dobre efekty i wdraża jedno-
cześnie skuteczne metody pracy zespołowej.
	 Myślę, że szansą na dalszy rozwój naszej społeczności jest rozpo-
czynający się właśnie projekt z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich pt. 
“Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń – dwa brzegi Noteci”. 
Więcej o szczegółach projektu znajdziecie Państwo na kolejnych stro-
nach gazety. Zapraszamy do współpracy! 

NASZ SAMORZĄD 
	 W poprzednim numerze biuletynu informacyjnego Gminy Wieleń ogłoszony został konkurs na nową nazwę biuletynu, któremu nasza redakcja 
nadała tytuł roboczy „NASZ SAMORZĄD”. Dwukrotnie zachęcaliśmy Państwa do udziału w inicjatywie konkursowej, dzięki czemu otrzymaliśmy 
kilka propozycji, m.in.: „NOWINKI GMINNE”, „WIELEŃSKI CELOWNIK”, „INFO WIELEŃ”, „GMINA I MY”, „MIASTO, GMINA, SPO-
ŁECZEŃSTWO”, „DIARIUSZ WIELEŃSKI”. Informujemy uprzejmie, że jednak nie zdecydowaliśmy się na zmianę nazwy biuletynu i zostanie-
my przy nazwie dotychczasowej „NASZ SAMORZĄD”. Wszystkich autorów zgłoszonych propozycji pragniemy wyróżnić nagrodami- pocieszenia 
w postaci pakietu materiałów promocyjnych oraz zachęcić Państwa do współredagowania naszego kwartalnika. Państwa propozycje nowej nazwy 
biuletynu informacyjnego wysłane zostały na adres e-mail: Wielen_UM@wokiss.pl, dlatego autorów ww. propozycji prosimy o podanie adresu do 
korespondencji tradycyjnej lub osobisty odbiór nagrody w biurze nr 24 ( na drugim piętrze) w Urzędzie Miejskim w Wieleniu.

Dziękujemy za udział w konkursie !

Zależy nam przede wszystkim na rozwoju i jakości usług
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	 W grudniu radni spotkali się na dwóch 
sesjach. Na pierwszej z nich, która odbyła 
się 9 grudnia, zajęto się tematami zwią-
zanymi z oświatą i opłatami lokalnymi. 
Między innymi przyjęto plan dofinanso-
wania form doskonalenia zawodowego 
nauczycieli zatrudnionych w placówkach 
gminnych.  Radni podjęli też dwie uchwały 
podatkowe, w sprawie podatku od środ-
ków transportowych i opłaty targowej. 
Z uchwał wynika, że nie będzie zmian 
w stosunku do aktualnych stawek, a na-
wet dwie z nich ulegną obniżeniu. Chodzi 
o podatki za ciągniki siodłowe i balastowe. 
W zależności od liczby osi i tonażu, stawki 
te zmniejszą się o ok. 29-36 złotych.      
	 Na ostatniej sesji w zeszłym roku radni 
przyjęli budżet gminy na 2016 rok. Pomi-
mo zadłużenia, które na koniec roku wy-
niosło około 34,4 mln zł, samorządowcy 
stawiają sobie ambitne plany. Ustalono 
dochody w kwocie 41 794 738 zł, a także 
wydatki 40 021 526 zł. Na co zostaną prze-
znaczone pieniądze? Przede wszystkim 
będzie kontynuowana budowa hali spor-
towej w Wieleniu, która z kasy budżetu 
gminy zabierze ponad 2 miliony złotych. 
Niewiele pozostanie na  pozostałe inwe-
stycje, bo około 500 tysięcy. Urzędnicy 
planują powiększyć tę pulę, pozyskując 
środki zewnętrzne. Gmina zamierza apli-
kować w konkursach z różnych funduszy: 
krajowych i unijnych. Chodzi tutaj o opra-
cowanie „Programu Rewitalizacji Miasta”, 
dofinansowanie termomodernizacji bu-
dynków użyteczności publicznej, czy też 
działań edukacyjnych i aktywizujących śro-
dowisko. Poza tym będą realizowane drob-
ne inwestycje z własnych środków, typu: 
budowa zatoczki autobusowej przy szko-
le podstawowej w Wieleniu, oświetlenie 
w Mniszkach i Dębogórze czy ogrodzenie 
na boisku we Wrzeszczynie. Jeśli chodzi 
o drogi i chodniki to samorząd zamierza je 
budować przy partycypacji zarządców dróg 
powiatowych i wojewódzkich. Z własnego 
budżetu gmina wygenerowała na ten cel 
110 tys. zł. Sporo drobnych inwestycji uda 
się zrealizować z funduszy sołeckich i osie-
dlowych, łącznie przeznaczono na ten cel 
około 316 tys. zł. Prawie 200 tys. z budżetu 
gminy pójdzie na współpracę z organiza-
cjami pozarządowymi (w tym głównie na 
sport), 230 tys. na profilaktykę, 367 tys. na 
OSP.  Samorząd musi też pamiętać o spła-
cie zadłużenia,  więc na ten cel przeznaczy 
w tym roku ok. 1,7 mln zł. Radni uchwalili 
również „Strategie Rozwoju Społeczno-
-Gospodarczego Miasta i Gminy Wieleń 
na lata 2015-2024” i „Plan Gospodarki Ni-

Z kalendarza pracy radnych 
 Końcówka poprzedniego i początek nowego roku były niezwykle pracowite dla Rady Miejskiej w Wieleniu. Od grudnia do lutego 

odbyły się trzy sesje, w których przegłosowano 38 uchwał. Naszym Czytelnikom omówimy tylko te najistotniejsze.

skoemisyjnej Gminy Wieleń”. Dokumenty 
będą ważnymi załącznikami w wyścigu po 
środki unijne.   
	 Pierwsza sesja w nowym roku odbyła 
się w lutym. Radni podjęli uchwały zatwier-
dzające taryfy i dopłaty za zbiorowe zaopa-
trzenie w wodę i odprowadzanie ścieków. 
Co one oznaczają w praktyce? Otóż, od 15 
kwietnia zaczną obowiązywać nowe taryfy. 
Opłata za 1 m3 wody pobranej z wodociągu 
gminnego będzie kosztować gospodarstwo 
domowe 3,68 zł. Opłata za 1 m3 ścieków 
odprowadzanych do oczyszczalni wyniesie 
dla mieszkańców 7,39 zł. Radni uchwalili 
również opłatę abonamentową w wysoko-
ści 3,57 zł/m do wody i tyle samo do ście-
ków. Konsekwencją przyjęcia taryf było 
uchwalenie dopłat za zbiorowe zaopatrze-
nie w wodę i ścieki. Od 15 kwietnia zaczną 
również obowiązywać nowe stawki, jakie 
gmina dopłaca mieszkańcom do taryf. 
I tak, gospodarstwa domowe otrzymają 

dopłatę do wody w wysokości 0,66 zł, na-
tomiast  9,78 zł za ścieki odprowadzane do 
oczyszczalni siecią kanalizacyjną. Ci, którzy 
dowożą swoje nieczystości do oczyszczalni 
beczkowozami, zapłacą tylko 1,00 zł za 1 m3 
ścieków, pozostała kwota tj. 16,17 zł zosta-
nie pokryta z budżetu gminy. Do powyż-
szych kwot należy doliczyć podatek VAT 
w wysokości 8%.
	 Jedna z istotniejszych uchwał dotyczyła 
woli utworzenia samorządowego zakładu bu-
dżetowego o nazwie Centrum Integracji Spo-
łecznej w Wieleniu. Utworzenie nowego zakła-
du budżetowego ma na celu zracjonalizować 
wydatki na pomoc społeczną, na którą w mi-
nionym roku przeznaczono ponad 6,5 mln zł 
oraz gospodarkę komunalną i ochronę środo-
wiska, na które w ubiegłym roku przeznaczono 
ok 5,5 mln zł z budżetu gminy. O założeniach 
CIS i jego znaczeniu społecznym mowa w wy-
wiadzie z Barbarą Sadowską.

Marcin Kryger

	 Samorządowa Administracja Oświa-
towa w Wieleniu informuje, iż zgodnie 
z  zapisami Uchwały Nr 77/IX/2015 Rady 
Miejskiej w Wieleniu z dnia 16  września 
2015r. w sprawie Regulaminu udzielania 
pomocy materialnej o  charakterze socjal-
nym uczniom zamieszkałym na terenie 
gminy Wieleń z  dniem 1 stycznia 2016r. 
obsługę administracyjną stypendiów szkol-
nych oraz zasiłków szkolnych  dla uczniów 
będzie prowadziła Samorządowa Admini-
stracja Oświatowa w  Wieleniu, ul. Draw-
ska 1, 64-730 Wieleń - budynek B Zespołu 
Szkół w Wieleniu. 

Informacja dotycząca stypendium
i zasiłku szkolnego dla uczniów 

	 W związku z powyższym wnioski o sty-
pendium szkolne oraz zasiłek szkolny skła-
dane będą do Burmistrza Wielenia, na 
adres lub w sekretariacie  Samorządowej 
Administracji Oświatowej w Wieleniu.
	 Szczegółowe informacje można uzyskać 
osobiście w Samorządowej Administracji 
Oświatowej w Wieleniu, ul. Drawska 1 - 
budynek B Zespołu  Szkół Wieleniu - 1 pię-
tro pokój nr 14 lub pod numerem telefonu 
(67)  256-11-18.

Przemysław Grześkowiak
Dyrektor Samorządowej Administracji

Oświatowej w Wieleniu

Radni w ostatnim czasie przegłosowali ważne uchwały
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	 Zebrania rozpoczęły się w drugiej połowie lutego. W ciągu 
dwóch tygodni samorządowcy wieleńscy odwiedzili 19 sołectw 
i 3 osiedla. Biorąc pod uwagę frekwencję, można stwierdzić, że cie-
szyły się one sporym zainteresowaniem.
	 Każde zebranie przebiegało według podobnego harmonogramu. 
Najpierw mieszkańcy słuchali wystąpień tematycznych związanych 
z funkcjonowaniem samorządu, później odbywała się dyskusja.
	 O działaniach, które udało się zrealizować w poprzednim roku 
mówiła pani Burmistrz Elżbieta Rybarczyk. Zwróciła uwagę, że 
w 2015 roku dokonano analizy organizacyjnej i finansowej gminy – 
tzn. bilansu otwarcia. Wskazuje on, m.in. na dziedziny, które wyma-
gają zmian, chociażby w sposobie funkcjonowania i wydatkowania 
środków publicznych. Mowa tutaj o pomocy społecznej i gospodarce 
komunalnej. Te sfery najbardziej obciążają gminny budżet, który i tak 
zmaga się z zadłużeniem. Pani Burmistrz poinformowała o inwesty-
cjach, działaniach społecznych oraz planach na 2016 rok. Z kolei, 
jej zastępca – Jan Graczyk – omówił fundusze sołeckie i osiedlowe 
pod kątem ich realizacji w 2015 roku i planów na rok 2016. Zwra-
cał on również uwagę na działania, które udało się zrealizować na 
terenie poszczególnych sołectw i osiedli przy dodatkowym wsparciu 
z kasy gminnej lub z uzyskanych środków zewnętrznych. Budżet na 
bieżący rok przedstawiała skarbnik, Agnieszka Gapska, natomiast 
o działaniach aktywizacyjnych oraz związanych z projektami społecz-
nymi opowiedzieli w swoich prezentacjach Hanna Forbrich i Marcin 
Kryger. Omówieniem wniosków z poprzednich zebrań zajmował się 
Radosław Janecki. W zebraniach brali udział każdorazowo przed-
stawiciele z Komisariatu Policji w Wieleniu, którzy przeprowadzali 
ankietyzację dotyczącą bezpieczeństwa.  
	 Zebrania były okazją do przedstawienia potrzeb mieszkańców 
i zasygnalizowania problemów, z którymi się borykają. Uwagi do-
tyczyły najczęściej spraw związanych z utrzymaniem dróg, budowy 
nowych chodników, estetyki miejscowości, ale także spraw społecz-
nych. Pieniądze z kasy gminy, a także fundusze sołeckie i osiedlowe 
nie wystarczą na wszystkie potrzeby. O tych trudnościach wiedzą 
samorządowcy, którzy już analizują postulaty i dokonują wyboru 
tych najpilniejszych. Samorządowcy obawiają się, że część wnio-

Czas podsumować zebrania sołeckie i osiedlowe
 Samorządowcy i ścisłe kierownictwo Urzędu Miejskiego w Wieleniu – w takim składzie spotykano się na zebraniach z mieszkań-

cami 22 sołectw i osiedli w gminie Wieleń.

sków nie zostanie zrealizowana. Powód? Ograniczone środki finan-
sowe w budżecie gminy. O tym wprost mówiła na zebraniach pani 
Burmistrz. To nie oznacza, że samorząd zamierza jedynie admini-
strować aktualnym budżetem. Plany inwestycyjne są spore, można 
je realizować dzięki pracy urzędników, ale potrzebna jest również 
pomoc mieszkańców. Dlatego podczas zebrań zachęcano sołectwa 
i osiedla, aby te za pośrednictwem gminy aplikowały w konkursach 
o dofinansowania zewnętrzne.
	 Dyskusjom, które toczyły się na zebraniach, przysłuchiwali się 
przedstawiciele władzy uchwałodawczej gminy, na czele z Mirosła-
wem Myszkowskim – Przewodniczącym RM, radną Joanną Sowa 
– Przewodniczącą Komisji Rozwoju Wsi, Eweliną Fuczko – Prze-
wodniczącą Komisji Budżetu. Nie zabrakło też radnych, którzy 
reprezentowali swoje okręgi wyborcze. Dzięki udziałowi tak dużej 
liczby urzędników i samorządowców, mieszkańcy mogli uzyskać 
kompleksowe informacje, co często doceniali, dziękując im okla-
skami.  

Marcin Kryger

Program „Rodzina 500 +” został  wprowa-
dzony na podstawie ustawy z dnia 11 lute-
go 2016 r. o pomocy państwa w wychowy-
waniu dzieci (Dz. U. z 2016 r. poz. 195), 
a Urząd Miejski w Wieleniu jako organ 
właściwy ze względu na miejsce zamiesz-
kania osób ubiegających się o to świadcze-
nie, będzie realizatorem tego programu od 
1 kwietnia tego roku.

Ile wynosi świadczenie wychowawcze?
Świadczenie wychowawcze wynosi 500,00 zł 
miesięcznie na dziecko w rodzinie.

Komu przysługuje świadczenie wycho-
wawcze?
Świadczenie to przysługuje obywatelom 
polskim oraz niektórym cudzoziemcom, 
do których stosuje się przepisy o koordy-
nacji systemów zabezpieczenia społeczne-
go oraz jeżeli, uogólniając, pochodzą oni 
z kraju, z którym Rzeczpospolita Polska 

Co to jest  „Rodzina 500+”?
podpisała umowę o dwustronnym  zabez-
pieczeniu społecznym, a także  jeżeli za-
mieszkują oni wraz z członkami rodzin na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
Na uwagę zasługuje fakt, że w przypadku 
programu „Rodzina 500+” odmiennie 
niż np. w przypadku zasiłku rodzinnego, 
osoba samotnie wychowująca dziecko nie 
musi mieć zasądzonych alimentów, aby 
otrzymać to świadczenie. Zatem osoba ta 
ubiegając się o świadczenie wychowaw-
cze, nie musi  wykazywać drugiego rodzica 
w składzie rodziny i w konsekwencji nie 
musi też dołączać do wniosku informacji 
czy oświadczeń o dochodach osiągniętych 
przez drugiego rodzica dziecka.

Co oznacza termin ustawowy „pierwsze 
dziecko”?
Termin oznacza jedyne lub najstarsze 
dziecko w rodzinie w wieku do ukończe-
nia 18. roku życia, a w przypadku dzieci 

urodzonych tego samego dnia, miesiąca 
i roku, będących najstarszymi dziećmi w ro-
dzinie w wieku do ukończenia 18. roku ży-
cia, pierwsze dziecko oznacza jedno z tych 
dzieci, które wskaże osoba ubiegająca się 
o świadczenie.

Jakie są zasady ustalania dochodu rodzi-
ny?
Świadczenie wychowawcze przysługuje na 
pierwsze dziecko, jeżeli dochód rodziny 
w przeliczeniu na osobę nie przekracza 

Mieszkańcy z Miałów licznie przybyli na swoje zebranie
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kwoty 800 zł, a w przypadku dziecka nie-
pełnosprawnego – kwoty 1 200,00 zł.
Pierwszy okres, na który ustalane jest pra-
wo do świadczenia wychowawczego, roz-
poczyna się 1 kwietnia 2016 r. i kończy się 
30 września 2017 r.
W przypadku ustalania prawa do świad-
czenia wychowawczego na pierwszy okres, 
rokiem kalendarzowym, z którego docho-
dy stanowią podstawę ustalenia prawa do 
świadczenia wychowawczego, jest rok ka-
lendarzowy 2014. Prawo do świadczenia 
ustala się z uwzględnieniem określonych 
ustawą przepisów o utracie i uzyskaniu do-
chodu (art. 48 ustawy).

Kiedy świadczenie wychowawcze nie przy-
sługuje?
Art. 8 ustawy określa, że świadczenie wy-
chowawcze nie przysługuje, jeżeli:  
-dziecko pozostaje w związku małżeńskim;
-dziecko zostało umieszczone w instytu-
cji zapewniającej całodobowe utrzymanie 
albo w pieczy zastępczej;
-pełnoletnie dziecko ma ustalone prawo 
do świadczenia wychowawczego na własne 
dziecko; 
-członkowi rodziny przysługuje za granicą 
na dziecko świadczenie o podobnym cha-
rakterze do świadczenia wychowawczego.
Podstawę odmowy przyznania świadcze-
nia wychowawczego zawiera  art. 23 ust. 1 
ustawy, który stanowi, że organ właściwy 
lub Marszałek Województwa odmawiają 
przyznania prawa do świadczenia wycho-
wawczego, jeżeli osoba ubiegająca się o to 
świadczenie uniemożliwi przeprowadzenie 
wywiadu, o którym mowa w art. 15 ust. 1 
lub nie udzieli podczas tego wywiadu wyja-
śnień, co do okoliczności objętych wywia-
dem.

A co w przypadku marnotrawienia przy-
znanego świadczenia?
W przypadku sygnałów o marnotrawieniu 
świadczenia wychowawczego lub wydatko-
wania niezgodnie z przeznaczeniem, u ro-
dziny będzie mógł zostać przeprowadzony 
rodzinny wywiad środowiskowy, aby usta-
lić jak wygląda sytuacja faktyczna w danej 
rodzinie.
Zgodnie z art. 9 ustawy w przypadku, gdy 
osoba uprawniona do świadczenia wy-
chowawczego marnotrawi wypłacane jej 
świadczenie wychowawcze lub wydatku-
je je niezgodnie z celem, organ właściwy 
przekazuje należne osobie świadczenie 
wychowawcze w całości lub w części w for-
mie rzeczowej lub w formie opłacania 
usług np. opłacanie przedszkola.

Kto może złożyć wniosek o świadczenie 
wychowawcze?
Ustalenie prawa do świadczenia wycho-
wawczego oraz jego wypłata następują 
odpowiednio na wniosek: matki, ojca, 
opiekuna faktycznego dziecka (tj. osoby 

faktycznie opiekującej się dzieckiem, jeże-
li wystąpiła z wnioskiem do sądu opiekuń-
czego o przysposobienie dziecka), opieku-
na prawnego dziecka.

Gdzie można ubiegać się o świadczenie 
wychowawcze?
Postępowanie takie prowadzi w naszym 
przypadku burmistrz pod warunkiem, że 
jest on właściwy ze względu na miejsce za-
mieszkania osoby ubiegającej się o świad-
czenie wychowawcze lub otrzymującej 
świadczenie wychowawcze.
W przypadku cudzoziemców organem 
właściwym do przyjmowania wniosków 
w naszym przypadku jest Marszałek Woje-
wództwa Wielkopolskiego, gdzie również 
obowiązuje warunek, że jest on właściwy 
ze względu na miejsce zamieszkania osoby 
ubiegającej się o świadczenie wychowaw-
cze.

Jakie dokumenty należy dołączyć do wnio-
sku?
W przypadku, gdy osoba ubiega się 
o świadczenie wychowawcze na pierwsze 
dziecko, do wniosku dołącza odpowiednio:
-oświadczenia dokumentujące wysokość 
innych dochodów niż dochody podlegają-
ce opodatkowaniu podatkiem dochodo-
wym od osób fizycznych każdego członka 
rodziny;
-oświadczenie o deklarowanych docho-
dach osiąganych przez osoby podlegają-
ce przepisom o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne, zawiera-
jące informacje o:
• wysokości dochodu  
• wysokości należnych składek na ubez-
pieczenia społeczne,
• wysokości należnych składek na ubez-
pieczenie zdrowotne,
• wysokości i formie opłacanego podatku 
dochodowego,
• wysokości dochodu po odliczeniu należ-
nych składek i podatku;
W przypadku utraty dochodu lub uzyska-
nia dochodu należy przedłożyć dokumenty 
potwierdzające ich utratę lub uzyskanie 
oraz ich wysokość. Tych dokumentów nie 
załącza jednak osoba, która nie ubiega się 
o przyznanie świadczenia wychowawczego 
na pierwsze dziecko.
W zależności od indywidualnej sytuacji, 
w przypadku ubiegania się o świadczenie 
wychowawcze niezależnie o tego, czy na 
pierwsze dziecko, czy drugie i następne, do 
wniosku o ustalenie prawa do świadczenia 
wychowawczego, dołącza się inne zaświad-
czenia lub oświadczenia oraz dowody nie-
zbędne do ustalenia prawa do świadczenia 
wychowawczego:
• zaświadczenie sądu opiekuńczego lub 
ośrodka adopcyjnego o prowadzonym po-
stępowaniu sądowym w sprawie o przyspo-
sobienie dziecka,

• prawomocne orzeczenie sądu orzekające 
rozwód lub separację,
• orzeczenie sądu opiekuńczego o ustale-
niu opiekuna prawnego dziecka,
• inne dokumenty potwierdzające spełnia-
nie warunków do przyznania lub ustalenia 
wysokości świadczenia wychowawczego bę-
dącego przedmiotem wniosku.

Gdzie można pobrać formularze i  składać 
wnioski wraz z załącznikami o świadczenie 
wychowawcze?
Od 1.04.2016r. w Urzędzie Miejskim w Wie-
leniu uruchomione zostaną dwa stanowiska, 
które obsługiwać będą mieszkańców. Przy-
jęcia wniosków będą odbywały się w tym 
samym biurze, gdzie załatwiane są sprawy 
innych świadczeń rodzinnych. Załączniki 
do wniosków muszą stanowić nowy komplet 
dokumentów, gdyż nie możemy powtórnie 
wykorzystywać dokumentacji złożonej przez 
wnioskodawcę do innych świadczeń. Mo-
żemy natomiast uwierzytelnić kopię doku-
mentów na podstawie przedłożonych przez 
wnioskodawcę oryginałów. Każde składane 
oświadczenie łączy się z odpowiedzialnością 
karną wnioskującego.
Od 1.04. 2016 formularze wniosków można 
będzie pobrać w kancelarii Urzędu Miej-
skiego oraz w biurze Urzędu Miejskiego 
w Wieleniu, gdzie realizujemy świadczenia 
rodzinne, jak również w siedzibie Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Wieleniu, ul. Jana Pawła II,  a także for-
mularz wniosku udostępnimy na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w BIP.  
Także na naszych stronach internetowych 
opublikowana zostanie karta usługi pod na-
zwą “Wypłata świadczenia wychowawczego 
z programu 500+”, która zawiera dokładne 
informacje dotyczące tego świadczenia.

Jak długo rozpatrywane będą wnioski?
Na początku uruchomienia świadczenia 
wychowawczego, rozpatrzenie wniosku 
ustawodawca określił na okres 3 miesięcy. 
Prawo do świadczenia wychowawczego, 
rozpoczyna się 1 kwietnia 2016 r., a kończy 
się 30 września 2017 r. Jeśli wniosek zosta-
nie złożony w ciągu pierwszych 3 miesięcy, 
rodzice dostaną wyrównanie wstecz. Jeśli 
wniosek złożymy do 1 lipca 2016 r., dodatek 
będzie wypłacany z wyrównaniem od kwiet-
nia. W kolejnych miesiącach świadczenie 
będzie wypłacane od miesiąca, w którym 
rodzice złożą wniosek.

Opracowała:
Krystyna Heppner

Sekretarz Gminy

Źródło: Materiały pn. „Rodzina 500+” 
opracowane przez Łukasza Krysztofiaka- 
Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej 
i Zdrowia Wielkopolskiego Urzędu Woje-
wódzkiego w Poznaniu.
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Uśmiech za uśmiech!
	 Podczas Inauguracji Roku Kulturalno-Artystycznego 2015/2016, 
jak co roku,wręczono statuetkę “Uśmiech Dziecka” im. ks. Edmunda 
Klemczaka, którą tym razem Kapituła Uśmiechu Dziecka przyzna-
ła ks. Grzegorzowi Grabowskiemu, wikariuszowi parafii św. Rocha 
w Wieleniu. Jest to nagroda przyznawana przez  dzieci dorosłym, któ-
rzy w szczególny sposób angażują się w przedsięwzięcia na rzecz dzie-
ci. Dzieci wręczając statutekę ks. Grzegorzowi, tak argumentowały: 
“Otacza opieką każdego, kto jej potrzebuje. Jego dobroć, kreatywność, 
ogromna energia i empatia sprawiają, że otaczają go w szczególności 
dzieci. Nigdy ich nie odtrąca, organizując im czas wolny, pokazując wła-
ściwe drogi, pomagając dokonywać odpowiednich wyborów, przekazując 
im swoją wiedzę i umiejętności.”

Magdalena Grzebyta

	 Prezes Wieleńskiego Stowarzyszenia Sportowego im. Józefa No-
jiego- Ryszard Appolt został laureatem Nagrody Burmistrza Wiele-
nia za całokształt dokonań na niwie sportowo- kulturalnej i społecznej 
na rzecz promocji i rozwoju Gminy Wieleń. Przedstawiciele samo-
rządu gminnego: burmistrz Elżbieta Rybarczyk, wiceburmistrz Jan 
Graczyk oraz przewodniczący Rady Miejskiej Mirosław Myszkowski, 
w asyście przewodniczącego Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 
Krzysztofa Paszyka (posła na Sejm RP) wręczyli laureatowi nagro-
dę podczas uroczystej Inauguracji Roku Kulturalno- Artystycznego 

W uznaniu zasług !
2015/2016 w Ośrodku Kultury „Strzelnica” w Wieleniu. Stowarzysze-
nie, któremu przewodniczy pan Ryszard Appolt jest głównym orga-
nizatorem sztandarowej w regionie imprezy „Notecki Półmaraton im. 
Józefa Nojiego Pęckowo- Wieleń” promującej gminy: Wieleń, Draw-
sko, Krzyż Wielkopolski oraz Powiat Czarnkowsko- Trzcianecki. Do-
ceniono udaną organizację imprezy, która od 36 lat zawsze w pierw-
szą niedzielę sierpnia odbywa się na ziemi wieleńskiej dla uczczenia 
pamięci Józefa Nojiego- wybitnego lekkoatlety, reprezentanta Polski 
w 1936 roku na Igrzyskach Olimpijskich w Berlinie (10 km i 5 km), 
zamordowanego w obozie oświęcimskim. Stowarzyszenie kultywuje 
pamięć swojego Patrona, zachęcając do partnerskiej współpracy śro-
dowiska samorządowe, biznesowe i wolontariat. Ścisła współpraca ma 
miejsce również ze szkołami w regionie, których patronem jest Józef 
Noji. Uczniowie każdego roku prezentują sylwetkę swego Patrona 
w poezji i inscenizacji, jednocześnie zachowując założenie promo-
cji idei olimpijskich- szlachetnej rywalizacji wśród sportowców. Lau-
reat nagrody niejednokrotnie dowiódł, że potrafi połączyć wiele wy-
różniających obszar elementów z dziedziny sportu, kultury, sztuki na 
rzecz skutecznej promocji gminy oraz całego regionu nadnoteckiego. 
Sport to nie jedyna sfera aktywności pana Ryszarda Appolta, który 
dał się poznać w środowisku lokalnym również jako aktywny, długo-
letni działacz społeczny, osoba otwarta i medialna.  

Hanna Forbrich 

	 Najciekawszym punktem tegorocznych Dni Ziemi Wieleńskiej będą 
bez wątpienia Mistrzostwa Polski w kategorii Strongman 40+.  Z inicja-
tywą organizacji tego sportowego przedsięwzięcia wyszedł urodzony i wy-
chowany w Wieleniu, Grzegorz Peksa. Udział w mistrzostwach wezmą 
tacy doświadczeni strongmeni, jak: Sławomir Toczek, Jarosław Kuraś, 
Krzysztof Schabowski, Artur Walczak, Piotr Czapiewski, Robert Kali-
nowski oraz sam Grzegorz Peksa. Zwycięzca Mistrzostw Polski, które od-
będą się w Wieleniu, zostanie reprezentantem Polski podczas Mistrzostw 
Świata, a te zaplanowano pod koniec sierpnia tego roku w Belfaście w Ir-
landii. To ciekawe widowisko przyciągnie nie tylko fanów sportów siło-
wych, ale także widzów spragnionych rozrywki. 
	 Sobota, czyli pierwsza część obchodów Dni Ziemi Wieleńskiej 
będzie Eksplozją Kolorów. To nietuzinkowe wydarzenie gościło już 
w wielu miastach Polski, zawsze ciesząc się popularnością. Tytułowa 
eksplozja to cudowne, spektakularne widowisko. Mogą w nim wziąć 
udział wszyscy, bez względu na wiek i płeć. Eksplozja Kolorów pole-

 Dni Ziemi Wieleńskiej to najważniejsze wydarzenie kulturalne w gminie, dwudniowa impreza masowa, podczas której organizato-
rzy – Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Wieleniu przy współpracy z Urzędem Miejskim zaproszą nie tylko mieszkańców miasta 
i gminy Wieleń, ale także osoby spoza lokalnej społeczności.    

Dni Ziemi Wieleńskiej 2016
- zespół Weekend na zakończenie weekendu!

ga na wyrzuceniu w powietrze specjalnych kolorowych, zupełnie bez-
piecznych i zmywalnych proszków holi – tym samym tłum uczestników 
dokona symbolicznego „pokolorowania” świata. O dostępność tore-
beczek z kolorowym proszkiem zadbają organizatorzy, będzie można 
również kupić je za kilka złotych. 
	 Niedziela, podobnie jak w ubiegłym roku, będzie przestrzenią do 
organizacji Strefy Wyzwalania Społecznej Energii. Strefa ta to spe-
cjalnie wydzielone na terenie imprezy miasteczko, w którym rozmaite 
koła, stowarzyszenia, organizacje pozarządowe i grupy nieformalne 
z gminy Wieleń prezentują swoje dokonania, a także plany i projekty 
na ożywienie i mobilizację lokalnej społeczności. 
	 Na zakończenie imprezowego weekendu organizatorzy propo-
nują uczestnikom Dni Ziemi Wieleńskiej koncert zespołu Weekend. 
Zespół jest znany dzięki przebojowi „Ona tańczy dla mnie”.

Martyna Drab
M-GOK Wieleń
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GAZETA OBYWATELSKA
„Dwa brzegi Noteci”
W ramach projektu Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”.

Wydawca: Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska” przy współpracy z Gminą Wieleń.

   Stowarzyszenie „Ziemia Wie-
leńska” nawiązuje w swojej trady-
cji do „Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Wieleńskiej”. Jesteśmy 
z tego dumni, bo pielęgnujemy 
wartości, które są uniwersalne. 
	 Nasze stowarzyszenie po-
wstało w 2010 roku z inicjatywy 
mieszkańców Miasta i Gminy 
Wieleń, pragnących zaoferować 
swoją pracę na rzecz lokalnej 
społeczności. Jesteśmy stowa-
rzyszeniem, które może przyczy-
nić się do łączenia i inicjowania 
działań podejmowanych przez 
organizacje lub inne stowarzy-
szenia na terenie naszej gminy. 
	 Najważniejszym organem sto-
warzyszenia jest Walne Zebranie 

Członków, na którym zapadają najważniejsze decyzje. Natomiast Zarząd 
Stowarzyszenia to organ wykonawczy organizacji, z kolei Komisja Rewi-
zyjna jest kolegialnym organem kontroli i nadzoru.
	 Głównymi celami Stowarzyszenia „Ziemia Wieleńska” jest działalność 
oświatowo-kulturalna polegająca na ochronie dóbr kultury i tradycji oraz 
dziedzictwa przyrodniczego Ziemi Wieleńskiej. Do naszych zadań należy 
także aktywizowanie społeczności lokalnej oraz inicjowanie i realizowanie 
działań edukacyjno-wychowawczych, ze szczególnym uwzględnieniem 
edukacji pozaszkolnej oraz wspieranie inicjatyw społeczno-gospodar-
czych.
	 Zamierzamy także propagować wśród młodzieży wartości patriotycz-
ne oraz zamiłowanie do historii,   zależy nam na animowaniu społeczno-

„Nie pytaj, co twój kraj może zrobić dla ciebie, 
zapytaj, co ty możesz zrobić dla swojego kraju”.

John Fitzgerald Kennedy

Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska”

ści lokalnej oraz promocji regionu. Planujemy podjąć działania w zakresie 
aktywizacji społecznej, edukacyjnej, sportowej, kulturalnej i zawodowej 
mieszkańców, a także chcemy działać w zakresie wsparcia ludzi znaj-
dujących się w trudnej sytuacji życiowej lub zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, w szczególności osób bezrobotnych i niepełnosprawnych.  
	 Wszystkie te cele realizujemy poprzez przygotowywanie kampanii 
społecznych ukazujących piękno i zalety Ziemi Wieleńskiej, a także orga-
nizowanie: warsztatów, szkoleń, treningów, obozów, paneli dyskusyjnych, 
konferencji, wystaw i innych inicjatyw o podobnym charakterze. Służy 
temu również działalność turystyczna, promocja i organizacja wypoczyn-
ku dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych. Prowadzimy też działalność 
wydawniczą. Jesteśmy otwarci na współpracę z instytucjami, ośrodka-
mi kultury, administracją publiczną, organizacjami pozarządowymi oraz 
sektorem biznesu. Prowadzimy działalność dobroczynną i charytatywną, 
a także promujemy i organizujemy wolontariat. Realizujemy także kom-
pleksowe projekty o charakterze retrospektywnym, które dotyczą m.in. 
rozwoju turystyki, ochrony oraz promocji środowiska naturalnego, kra-
jobrazu i zasobów historyczno-kulturowych, popularyzacji i rozwoju pro-
dukcji wyrobów lokalnych, działań szkoleniowych oraz przedsięwzięć 
społecznych. Więcej informacji na www.facebook.com/Stowarzyszenie-
-Ziemia-Wieleńska. 

Jerzy Kośmider
Wiceprezes Stowarzyszenia „Ziemia Wieleńska”

 Jerzy Kośmider - Wiceprezes
Stowarzyszenia „Ziemia Wieleńska”
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Stowarzyszenie zaprasza do uczestnictwa
w Akademii Obywateli Miasta i Gminy Wieleń

 „Dwa brzegi Noteci”
Co nas czeka w ramach projektu?

• Inauguracja AO,

• utworzenie dwóch stałych grup uczestników

   (grupa dorosła 30 osób, młodzieżowa 21),

• wydanie czterech gazet obywatelskich,

• organizacja 16 spotkań, wykładów (po 8 w każdej grupie),

• konkurs na „mini granty obywatelskie”, wycieczka rowerowa,

   warsztaty z krav magi,

• dwie wizyty studyjne,

• wznowienie działalności portalu www.multimedialnywielen.pl,

• spotkania pod hasłem „Nasi w świecie”.
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	 Być może trudno zrozumieć, dlaczego reali-
zuje się tego typu projekty społeczne. Znacznie 
lepiej jest nadrabiać opóźnienia cywilizacyjne 
w gminie, a tych jest sporo – to prawda. Pamię-
tajmy jednak, że wraz z rozwojem infrastruktury 
(budową dróg i chodników), mieszkańcy po-
winni rozwijać także swoją wiedzę o miejscu 
zamieszkania, wzmacniać poczucie przynależ-
ności. Jednym z głównych zadań samorządu 
jest właśnie budowanie społeczeństwa oby-
watelskiego. Powody, dla których tworzymy 
Akademię Obywateli, wynikają z naszej historii, 
postaw i poziomu edukacji obywatelskiej. Na-
zywając rzeczy po imieniu, opisując je, można 
przekonać się, że Akademia Obywateli Miasta 
i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci” ma sens!

Nasza historia
	 Nie oszukujmy się, podziały społeczne 
w gminie Wieleń – w większym lub mniejszym 
stopniu – są wciąż aktualne, ponadto mają one 
swoją genezę historyczną, której symbolem 
może być dla nas rzeka Noteć. „Dwa brzegi 
Noteci” rozdzielają miasto na dwie strony: pół-
nocną i południową. Niestety, ten podział jest 
zauważalny w całej gminie Wieleń. Przez wiele 
lat wytworzyły się różnego rodzaju stereotypy, 
że nie wspomnę o waśniach lokalnych, choćby 
tych, których sam doświadczyłem, pomiędzy 
„Rożanami” i „Wieleniakami”. Te niesprawie-
dliwe i krzywdzące określenia wyrządziły zbyt 
wiele szkód. 
	 Trzeba przyznać, że historia gminy Wieleń, 
choć niezwykle bogata i zróżnicowana, wcale 
nie była dla nas sprawiedliwa. Dopiero po jej 

Akademia Obywateli „Dwa brzegi Noteci”,
która ma zbliżyć mieszkańców gminy Wieleń

analizie można zrozumieć, dlaczego pojawiły 
się zauważalne podziały. Jakby nie patrzeć, to 
południowa strona gminy jest historycznie dłu-
żej w granicach Polski i choćby fakt, że przod-
kowie obecnych mieszkańców wywalczyli so-
bie wolność w Powstaniu Wielkopolskim wpły-
wa na poziom poczucia przynależności i toż-
samości z miejscem. Nie można tego samego 
powiedzieć o części północnej, która historycz-
nie jest krócej w granicach Polski. To tereny 
z ludnością bardziej napływową, gdzie część 
z nich przesiedliła się po II wojnie światowej 
z byłych Kresów Wschodnich. Musiało upłynąć 
sporo czasu, urodziły się nowe pokolenia, aby 
mieszkańcy poczuli większą więź z miejscową 
społecznością. Tutaj proces integracji, poziom 
poczucia przynależności jest niższy, co ma 
wpływ na aktywność obywatelską. Wobec po-
wyższego, wniosek nasuwa się jeden: miesz-
kańcy gminy Wieleń powinni lepiej poznać 
swoją historię. W ramach Akademii Obywateli 
proponujemy mieszkańcom cykl bezpłatnych 
wykładów historycznych oraz spotkań ze spe-
cjalistami z zakresu edukacji obywatelskiej.

Edukacja a udział w wyborach
	 Warto wspomnieć o tym, że Akademia Oby-
wateli powstaje z myślą o przyszłości miesz-
kańców, bowiem często zastanawiamy się, czy 
możemy mieć wpływ na życie (mniejszych lub 
większych) społeczności. Za przykłady, któ-
re te kwestię wyjaśniają, przyjmijmy – udział 
w wyborach i edukację obywatelską młodzieży. 
Jednym z najważniejszych praw obywatelskich 
jest udział w wyborach. Niestety nie korzystamy 
z niego. Faktem jest, że regularnie obniża się 
frekwencja wyborcza na świecie, choć Polacy 
pod tym względem biją rekordy. W ostatnich 
wyborach parlamentarnych zajęliśmy jedno 
z ostatnich miejsc wśród 48 analizowanych 
krajów demokracji europejskiej. W naszej gmi-
nie frekwencja jest jeszcze niższa od krajowej 
– ukazuje to przykład frekwencji w wyborach 
parlamentarnych (o 8% niższa) lub w wyborach 
do PE (o 9% niższa). Coraz rzadziej chodzimy 
do urn wyborczych, co jest związane z ogól-
nym zniechęceniem, w szczególności dotyczy 

Marcin Kryger
koordynator projektu

to młodych ludzi obserwujących starzejącą się 
elitą polityczną, dostrzegających brak poczucia 
wpływu na rzeczywistość. Młodzi nie interesują 
się polityką, samorządem, nie korzystają z pra-
wa do głosowania. Akademia ma rozpocząć 
dyskusję w gminie Wieleń o potrzebie powołania 
Młodzieżowej Rady Gminy. To może być miejsce 
do kreowania młodych liderów, którzy w przy-
szłości będą rządzić naszą gminą. 
	 W gminie Wieleń, choć nie jesteśmy tutaj 
wyjątkiem, edukacja obywatelska praktycznie 
nie wykracza poza edukację szkolną. Współ-
czesne kształcenie obywatelskie nie powinno 
ograniczać się jedynie do lekcji WOS-u w szko-
łach. Na poziomie europejskim zostały bowiem 
określone cztery cele kształcenia edukacyjnego, 
a mianowicie:
1. Wiedza i umiejętności obywatelskie.
2. Rozwijanie krytycznego myślenia i umiejętno-
ści analitycznych.
3. Wspieranie aktywnego udziału w życiu szkoły 
i społeczności lokalnej.
4. Kształtowanie postaw, wartości i zachowań 
(poczucie szacunku i tolerancji).

	 Oznacza to, że edukacja obywatelska po-
winna wykraczać poza wąskie, formalne ramy, 
które ukierunkowane są na wiedzę i treść. Jej 
zadaniem nie jest tylko informowanie, ale rów-
nież zapraszanie do realizacji samodzielnych 
działań, dzięki którym uczniowie zaangażują się, 
doświadczą i lepiej zrozumieją. Tylko praktycz-
ne działania sprawią, że młodzi ludzie zdobędą 
umiejętności społeczne, które często są znacz-
nie bardziej cenione na rynku pracy niż piątki na 
świadectwie lub dyplomy ukończenia zacnych 
uczelni. Aby tak się stało, należy stworzyć prze-
strzeń do rozwoju edukacji obywatelskiej, ale 
w wymiarze nieformalnym. Tym bardziej, że na 
terenie gminy brakuje organizacji wolontariac-
kich, spółdzielni szkolnych itp.
	 Stawianie na młodych ludzi jest podykto-
wane również tym, że ta grupa ma największe 
problemy z zaangażowaniem się w sprawy pu-
bliczne. Raport CBOS wskazuje, że najmniejsze 
pokłady kapitału „stowarzyszeniowo obywatel-
skiego” ma młodzież, największe natomiast po-
siadają osoby po 40 i 50 roku życia, doświad-
czone życiowo i wciąż aktywne zawodowo. 
	 Demokracja obywatelska wymaga od ludzi 
postawy proaktywnej, czyli uświadomienia so-
bie, że jej jakość będzie uzależniona od naszych 
zachowań, jak również naszego uczestnictwa 
w życiu publicznym. Kończą się czasy demo-
kracji reprezentacyjnej, która wymagała od nas 
tylko udziału w wyborach. Demokracja obywa-
telska (partycypacyjna) przejawia się naszym 
udziałem w różnego rodzaju debatach, konsul-
tacjach, inicjowaniem projektów czy oddolnych 
inicjatyw. Tego nie zabraknie podczas AO. 
	 Jesteś zaintersowany uczestnictwem AO? 
Do 5 kwietnia trwa rekrutacja, szczegóły na stro-
nie www.wielen.pl

Symboliczne Dwa brzegi Noteci mają zjednoczyć gminę Wieleń

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich
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	 Miasto Wieleń mimo wielu odsłoniętych 
kart historii wciąż posiada mnóstwo tajemnic 
i nierozwiązanych zagadek. Nieocenione jest 
zatem każde nowe źródło czy odkrycie, któ-
re może wypełnić historyczną lukę w dziejach 
miasta i wnieść coś nowego do wiedzy o jego 
mieszkańcach. 
	 Kapitalnym źródłem umożliwiającym po-
znanie przeszłości naszego miasta, a przede 
wszystkim życia codziennego ówczesnych 

Nowe źródło dotyczące historii Wielenia

Księga Magistratu Miasta Wielenia z lat 1766-1842
Robert Grzebyta jego mieszkańców, jest Księga Magistratu 

Miasta Wielenia obejmująca lata 1766-1842. 
Osiemnastowieczny dokument zawiera blisko 
sześćset dwadzieścia stron, częściowo opa-
trzonych znakami wodnymi, solidnie oprawio-
nych w skórzaną okładkę o długości trzydziestu 
trzech centymetrów i szerokości dwudziestu 
centymetrów. Jego ogólny stan zachowania 
jest dobry, mimo widocznych przebarwień pa-
pieru oraz zniszczeń mikrobiologicznych. Ta-
jemnicą pozostają dla nas brakujące karty w kil-
ku różnych miejscach źródła, prawdopodobnie 
usunięte z Księgi po okresie jej użytkowania.  
	 Księga jest wyjątkowa z wielu powodów, 
przede wszystkim jednak ze względu na swój 
zakres chronologiczny obejmujący, m.in. ostat-
nie lata Rzeczypospolitej Obojga Narodów. 
Treść dokumentu można podzielić na cztery 
okresy ściśle związane z historią ziem polskich. 
Pierwszy okres do I rozbioru Rzeczypospolitej, 
w którym Wieleń został włączony w skład Prus, 
obejmujący lata 1766-1772 oraz okres trzeci 
przypadający na lata 1808-1815 w czasie ist-
nienia Księstwa Warszawskiego, spisane są 
w języku polskim. Okres drugi z lat 1772-1808 
i czwarty przypadający na lata 1815-1842, 
zapisane są w języku niemieckim. Całość za-
kończona jest polskim, alfabetycznym spisem 
treści, częściowo zniszczonym niemieckimi za-
piskami.  
	 Czytając i analizując zapisy Księgi, trzeba 
mieć jednak świadomość, że w tamtych, od-
ległych czasach władze miejskie pełniły także 
funkcje notariatu oraz sądu, który rozstrzygał 

sprawy z zakresu prawa cywilnego i karnego. 
Zatem studiując zapisy Księgi, można znaleźć 
w nich informacje o cechach rzemieślniczych, 
podatkach uiszczanych przez ich członków, te-
stamenty, ale przede wszystkim opisy rozpraw 
sądowych i dekrety sądów. Dokument może 
być również doskonałym źródłem genealogicz-
nym, ponieważ zawiera mnóstwo nazwisk za-
równo mieszkańców Wielenia, jak i okolicznych 
wsi, którzy podlegali jego jurysdykcji. Źródło to 
zawiera konkretne informacje dotyczące dziejów 
miasta, np. opis pożaru z 1763 roku, nazwiska 
i lata urzędowania władz miejskich, nazwy ulic 
wraz z nazwiskami mieszkających tam rodzin, 
czy oryginalne dekrety podpisane przez księżną 
Joannę Sapieżynę – ostatnią polską właścicielkę 
dóbr wieleńskich.	

Empatia poprzez działanie – to bardzo 
ważne hasło przewodnie, które powinni-
śmy realizować. Pamiętajmy, że możemy 
uratować zwierzęta przed bezdomnością 
i przyczynić się do zmiany poglądów Pola-
ków na ten temat.

	 Istotne jest, aby nie rozmnażać czworo-
nogów nieprzeznaczonych do hodowli, tylko 
po prostu je kastrować. Warto zastanowić się 
również, dlaczego ważna jest adopcja zwierząt 

Kącik cztery łapy

Odpowiedzialność właścicieli psów
Aleksandra Mietlicka ze schronisk. Przede wszystkim należy uświa-

domić sobie, że w Polsce w schroniskach prze-
bywa zdecydowanie zbyt dużo zwierząt. Nale-
ży zaznaczyć, że większość z nich pojawia się 
w schroniskach przez takie sytuacje, jak roz-
mnażanie psów nieprzeznaczonych do hodow-
li, czy kupowanie zwierząt w pseudohodowlach 
lub na bazarach, niestety najczęściej pod wpły-
wem impulsu. Kiedy podejmujemy świadomą 
decyzję o tym, że chcemy mieć zwierzaka, 
powinniśmy wziąć pod uwagę adopcję psa ze 
schroniska. Pamiętajmy także, że schroniska są 
utrzymywane z naszych podatków, przygarnia-
jąc psy i koty ze schronisk, zmniejszamy wydat-
ki publiczne na ten cel. 
	 Dlaczego chipowanie jest tak ważne w przy-
padku bezdomnych zwierząt? Trzeba przede 
wszystkim wiedzieć, czy znaleziony pies jest 
psem schroniskowym, czy też ma kochającego 
właściciela, który czeka na jego powrót. Dzięki 

chipowi (i zawartych w nim danych) można się 
tego dowiedzieć. Ważne jest również, aby zare-
jestrować swojego czworonoga w dużej ogólno-
polskiej bazie Safe Animal, wtedy istnieje większe 
prawdopodobieństwo, że znaleziony zwierzak 
trafi do właściciela. Dzięki chipowaniu można też 
sprawdzić ilość zwierząt w Polsce. Kolejna istot-
na kwestia dotyczy sytuacji, gdy zwierzę zostaje 
zabrane przez nieuczciwe osoby, które zajmują 
się wyłapywaniem i przywożeniem zwierząt do 
schronisk, z którymi współpracują. Zdarza się, że 
takie osoby wywożą psy nawet kilkaset kilome-
trów od miejsc, z których je zabierają. Jeśli w ta-
kim przypadku pies nie ma chipa, szanse na jego 
odnalezienie są niewielkie, bowiem niewiele osób 
wpadłoby na pomysł, aby swojego czworonoga, 
który zaginął w Wieleniu, szukać w schronisku 
w Białej Podlaskiej. Gdy zwierzę ma chip, jego 
dane można od razu sprawdzić, a następnie od-
dać psa właścicielowi. 

 Uczniowie i historyk z Zespołu Szkół w Wieleniu
podczas analizy dokumentu. Fot. Anna Stankiewicz

Księga mimo upływu czasu zachowała się
w dobrym stanie. Fot. Anna Stankiewicz

Projekt dofinansowany ze środków
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Inicjatyw Obywatelskich
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Młodzi mają swój potencjał, mają też 
mnóstwo pomysłów, aby ten potencjał 
rozwijać. Potrzebują jednak wsparcia me-
rytorycznego i finansowego. Dlatego już 
wkrótce w gminie Wieleń zainicjujemy sze-
reg działań, w których młodzi sami będą 
mogli określić to, co chcieliby robić w naj-
bliższej i nieco dalszej przyszłości.  

	 Co może pomóc młodym ludziom w re-
alizacji życiowych pasji i marzeń? Po pierwsze 
„Rozpoznanie potrzeb warsztatowych młodzie-
ży w gminie Wieleń” – to tytuł ankiety, którą mło-
dzież gimnazjalna (i nie tylko) może już wypełniać 
w sieci. Jej celem jest zebranie informacji o tym, 
w jakiego rodzaju warsztatach i zajęciach po-
zaszkolnych młodzież chciałaby uczestniczyć 
w najbliższym czasie, aby rozwijać swoje za-
interesowania, umiejętności oraz swój twórczy 
potencjał. Wyniki ankiety posłużą do opracowa-
nia oferty warsztatów i spotkań dla najaktywniej-
szych i najambitniejszych grup młodzieży.  
	 „Budzimy Wieleń!” – pod takim roboczym 
hasłem odbędą się warsztaty – projekt będzie 
odpowiedzią na zgłaszane przez mieszkańców 
uwagi i postulaty dotyczące, m.in. braku „faj-
nych” miejsc spotkań oraz oferty ciekawych za-
jęć dla młodzieży. Materiał zebrano podczas ze-
szłorocznej „Twórczej diagnozy potrzeb kultu-

Jakub Placha
Koordynator projektów młodzieżowych
Stowarzyszenie „Bliżej Siebie i Natury”

„Budzimy Wieleń!”
ralnych i inicjatyw społecznych”. Jednym z po-
zytywnych efektów twórczej diagnozy, który dał 
się zauważyć w ostatnim roku, był znaczący 
wzrost aktywności społecznej i zainicjowanie 
projektów z udziałem młodzieży w niektórych 
miejscowościach (np. w Dębogórze, Zielono-
wie, Mężyku, Miałach, Rosku i Gulczu). Jedno-
cześnie pojawia się pytanie o to, czy te nowe 
inicjatywy mają szansę przetrwać i rozwijać się 
w miarę samodzielnie, bez zbytniej ingerencji, 
choć z oczywistym wsparciem ze strony samo-
rządu, ośrodków kultury lub różnego rodzaju 
przyjezdnych „profesjonalistów”. 
	 Mamy w gminie młodych, którzy chcą rozwi-
jać swoje pasje sportowe, aktorskie, muzyczne 
i taneczne. Mamy również młodzież zaintereso-
waną harcerstwem, dziennikarstwem obywa-
telskim albo wolontariatem. Mamy też Marcina 
Krygera, który od lat wymyśla ciekawe projekty, 
zdobywa na nie środki zewnętrzne. Mamy dom 
kultury, szkoły, kluby sportowe i świetlice wiej-
skie, które oferują różnego rodzaju zajęcia dla 
dzieci i młodzieży. Mamy w końcu różne inicja-
tywy rad sołeckich, stowarzyszeń, parafii i or-
ganizacji kościelnych, kół gospodyń wiejskich, 
harcerzy, strażaków. Można pomyśleć – dużo 
tego! Po co jeszcze coś dodawać? Jest takie 
powiedzenie: „co się nie rozwija, to się zwija” 
– i rzeczywiście – choć wiele dobrego moż-
na powiedzieć o sprawdzonych, tradycyjnych 
działaniach adresowanych do młodzieży, czy to 
w szkole czy poza nią,  nadal odczuwany jest 
(i wyrażany przez samą młodzież) spory niedo-
syt, jeśli chodzi o możliwości twórczego i aktyw-
nego zagospodarowania, tzw. „czasu wolnego”. 
W ankietach albo w indywidualnych rozmowach 
pojawiają się coraz częściej odpowiedzi: „nudzę 
się”, „nie wiem, co robić” – szczególnie po szko-
le, po lekcjach, wieczorem. Istnieje możliwość 
nieustannego „siedzenia przed kompem” czy 
„ze smartfonem” – niestety niektórym może to 
w zupełności wystarczać, ale nie wszystkim. 

Dzisiejszy świat, obok niezwykle dynamicznie 
rozwijającej się wirtualnej rzeczywistości, stwa-
rzającej mnóstwo nowych możliwości nauki, 
pracy, rozwoju i rozrywki, za nie lada wyzwanie 
uznaje – dbanie o komfort psychiczny człowieka, 
sferę relacji i interakcji międzyludzkich, głęboką 
sferę samoświadomości, a także równowagę 
pomiędzy samorealizacją w życiu prywatnym, 
karierą zawodową oraz wypoczynkiem. Jest to 
niemal tak samo ważne jak walka o zachowanie 
czystego powietrza, dobrą jakość wody, ochronę 
naturalnego środowiska, zdrową żywość i bioróż-
norodność. Sport, kultura, życie społeczne i to-
warzyskie – są tymi elementami, które na pewno 
sprzyjają całościowemu rozwojowi człowieka. 
Wśród nich pojawiają się jednak nowe formy 
aktywności i pracy, nowe umiejętności, nowe 
sposoby radzenia sobie ze stresem, metody za-
rządzania sobą w czasie, możliwości zdrowego 
podejścia do życia, a nawet planowania swo-
jej przyszłej kariery czy rodziny. Z drugiej strony 
w obliczu pojawiających się nowych zagrożeń, 
coraz częściej mówi się o potrzebie szkoleń 
z zakresu nowych sztuk walki i samoobrony oraz 
sztuki przetrwania w ekstremalnych warunkach. 
	 Warto to wszystko poznawać i tego się 
uczyć. Po to zresztą jest się młodym, aby pró-
bować, interesować się i poznawać to, co może 
okazać się niezwykle przydatne w przyszłości. 
Wypełnijcie ankietę dostępną online, może-
cie zapytać o nią w swojej szkole (np. na lek-
cji informatyki) lub też zdobyć ją samodzielnie, 
pisząc na: placha.jakub@gmail.com – pod tym 
adresem czekam także na Wasze indywidualne 
propozycje warsztatów, szkoleń lub spotkań, 
które mogłyby Wam pomóc „rozwinąć skrzydła” 
i dowiedzieć się czegoś więcej o sobie, o wła-
snych możliwościach, zagrożeniach i sposo-
bach na realizację marzeń. Razem może uda 
się stworzyć coś całkiem nowego, coś czego 
ani w gminie Wieleń ani nigdzie jeszcze nie było. 
Zapraszam do wspólnego działania! 

Dwa lata temu młodzież włączyła się w tworzenie telewizji internetowej, portalu. Dzięki projektowi nastąpi jego reaktywacja

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich
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	 Jeśli świat jest odpowiedzią, to jak brzmi 
pytanie? – zapytał zupełnie poważnie sędziwy 
filozof. Pomyślałam, że to my jesteśmy tym py-
taniem, które możemy zadać sobie każdego 
dnia, gdy się budzimy. Nasze myśli podlega-
ją nieustannej aktualizacji – jaki dzisiaj będzie 
dzień? Co mogę zrobić dla siebie i dla innych? 
Jakie działania podjąć? 
	 Jesteśmy tym, co możemy przekazać in-
nym. Wobec tego, co stoi za monopolem na 
pomysły coraz częściej pojawiającym się w fir-
mach, urzędach i szkołach. Jak to się dzieje, 
że większość z nas nie dzieli się pomysłami, 
co więcej nawet ich nie wypowiada. Pomysły 
zostają w myślach, łatwo zapominamy o ich ist-
nieniu, bo nie wierzymy, że one mogą cokolwiek 
zmienić w naszym życiu, a co dopiero w spo-
łeczeństwie. Sytuacja wygląda inaczej, gdy po-

Felieton: Okiem poetki

Odejdź od komputera, rusz się z fotela!
Dominika Dymek jawia się człowiek, który wierzy w swój pomysł 

i ma odwagę, by go realizować, np. wymyślony 
przez siebie projekt społeczny, potrafi wziąć za 
niego odpowiedzialność, bo chce budować 
społeczeństwo obywatelskie i zmieniać utarte 
stereotypy. 
	 Sądzę, że w postawie proaktywnej 
i w umiejętnym zarządzaniu kapitałem ludzkim 
przejawia się fenomen społeczeństwa obywa-
telskiego. Tylko w ten sposób może ono funk-
cjonować. O tym, że człowiek jest najlepszą 
inwestycją, przekonani są zwłaszcza twórcy 
inicjatyw społecznych, założyciele i członko-
wie stowarzyszeń, fundacji, różnych organiza-
cji pozarządowych. W moim przekonaniu są 
to ludzie, których wyróżnia otwartość umysłu, 
aktywność w sferze społecznej i wrażliwość na 
problemy wspólnoty lokalnej. Posiadanie tych 
cech nie gwarantuje jednak, że tzw. społeczni-
cy będą w stanie samodzielnie zmienić rzeczy-
wistość i sprostać oczekiwaniom większości 
(np. tej złożonej z biernych osób). Takie osoby 
nie mają też możliwości, by dotrzeć do wszyst-
kich, którzy mogliby stać się kreatorami życia 
obywatelskiego w gminie.  
	 Pojawia się kolejne pytanie, z kim można 
współpracować, skoro największe zaangażo-
wanie społeczne jest na początku, a później 

drastycznie spada – w ten sposób społecznik 
zostaje sam ze swoim pomysłem. Najprościej 
poszukać winnych na zewnątrz, odwołać się do 
braku chęci, pomyśleć – z tymi osobami (albo 
w tej miejscowości) nie da się zrobić czegoś 
ciekawego. Jestem przekonana, że znajdą się 
tacy ludzie, którzy nie wierzą w swój potencjał, 
bo nigdy nie mieli odwagi spróbować. Spotka-
my również takie osoby, którym trudno będzie 
cieszyć się z sukcesu (lub pomysłu) kogoś in-
nego, w dodatku zrobią oni wszystko, by czyjeś 
zasługi umniejszyć lub zlekceważyć – a takie 
zachowania nie zmotywują ludzi do ponownego 
działania. Może problem w tym, że nie potrafi-
my wykorzystać swojej szansy. Moja refleksja 
celowo nie wyjaśnia wszystkiego, ma bowiem 
charakter otwarty, może budzić wątpliwości, ale 
bardzo chciałam, aby była zaproszeniem do roz-
mowy. Tylko tak możemy dowiedzieć się czegoś 
więcej o sobie. Być może ktoś zada pytanie – 
czy moja społeczność mnie potrzebuje? Świat 
odpowie pozytywnie (Twoja gmina potrzebuje 
właśnie Ciebie), tylko trzeba w to uwierzyć. 
	 Dlatego właśnie popieram Akademię Oby-
wateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Note-
ci” – projekt stworzony z myślą o mieszkańcach. 
Jest to dobry przykład na to, że podzielenie się 
pomysłem może przynieść wiele dobrego. 

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

Prawie 60 osób z Roska i Wielenia 
wzięło udział w pierwszej edycji „Aka-
demii Zdrowego Seniora”.

	 Każdy senior mógł znaleźć coś dla sie-
bie, ponieważ program marcowych warsz-
tatów był niezwykle urozmaicony. Były 
ćwiczenia ruchowe, jak również te na za-
pamiętywanie. Ponadto omówiono zasady 
zdrowego odżywiania. Seniorom zmierzo-
no ciśnienie i sprawdzono poziom cukru. 
O merytoryczne kwestie zadbały prowadzą-
ce warsztaty – Katarzyna Borowiak i Renata 
Urbaniak – specjalistki z zakresu pielęgniar-
stwa geriatrycznego i onkologicznego. Pa-
nie reprezentowały Fundację „Bez barier”, 
która wspiera inicjatywy senioralne.
	 „Akademia Zdrowego Seniora” zosta-
ła zorganizowana przez Stowarzyszenie 
Rozwoju Lokalnego „Dynia” z Roska, któ-
re pozyskało na ten cel pieniądze z otwar-
tego Konkursu Ofert Gminy Wieleń. Pa-
tronat honorowy nad całością objęła pani 

Seniorzy ćwiczyli umysł i ciało
Burmistrz Elżbieta Rybarczyk. Dzięki temu 
każdy senior otrzymał w prezencie para-
sol. Akademia była podzielona na dwie 
sesje, poranna odbyła się w Wiejskim 
Domu Kultury w Rosku, natomiast popo-
łudniowa w Sali Herbowej Ośrodka Kultu-
ry „Strzelnica” w Wieleniu.
	 Do tego, jak ważna jest aktywność 
ruchowa osób w wieku senioralnym, 
nie trzeba przekonywać. W gminie Wie-
leń funkcjonują trzy kluby seniora, tzn. 
„W kwiecie wieku” w Wieleniu, „Diament” 
w Rosku i „Milanka” w Miałach. Skupiają 
one ponad 150 osób. To ogromny kapi-
tał społeczny, który samorząd wieleński 
wspólnie z organizacjami pozarządowymi, 
stara się wspierać. Z drugiej strony se-
niorzy świetnie radzą sobie samodzielnie, 
od lat organizują spotkania integracyjne, 
wyjazdy, a także uczestniczą w ważnych 
uroczystościach patriotycznych.
	 Seniorzy z Roska i Wielenia skorzysta-
li z Akademii, natomiast członkowie klubu 

„Milanka” z Miałów już niebawem rozpocz-
ną swoje próby wokalne i utworzą zespół 
śpiewaczy. Patronem tej inicjatywy będzie 
Stowarzyszenie Rozwoju Lokalnego w Mia-
łach, które dzięki wsparciu finansowemu 
z gminy Wieleń zakupi dla nich stroje. Pre-
zes stowarzyszenia – Marek Doczekalski – 
ma nadzieję, że seniorzy, dzięki nowemu wi-
zerunkowi scenicznemu zaczną brać udział 
w różnych wydarzeniach lokalnych.

Marcin Kryger

Wydawca: Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska”, ul. Dworcowa 1, 64-730 Wieleń, e-mail: stowarzyszenie.ziemiawielenska@outlook.com
Redakcja: członkowie i sympatycy stowarzyszenia „Ziemia Wieleńska”, przedstawiciele organizacji pozarządowych z gminy Wieleń, aktywni obywatele, 
Korekta: Dominika Dymek.
Redakcja zaprasza mieszkańców gminy Wieleń do tworzenia kolejnego numeru gazety obywatelskiej „Dwa brzegi Noteci”.

Seniorzy podczas warsztatów ćwiczyli umysł i ciało
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	 Wieleński Klub Sportowy „Debiut” zachę-
ca do rekreacyjnego biegania oraz aktywnego 
uczestnictwa w imprezach sportowych. Po raz 
pierwszy będziemy wyłaniać Biegacza Roku 
Miasta i Gminy Wieleń. Punkty można zdobyć 
nie tylko za zajęcie miejsca na podium, ale tak-
że za uczestnictwo. Dzięki takiemu rozwiązaniu 

Ranking Biegacza Miasta i Gminy Wieleń –  2016 r.
Sławomir Tuta każdy biegacz-amator będzie miał szansę, by 

znaleźć się w naszym rankingu.

	 Do klasyfikacji zaliczać będziemy, m.in. 
wyniki z 7 biegów odbywających się na terenie 
gminy Wieleń:
1) I Bieg Wiosenny „Żegnaj Zimo” na dystansie 
ok. 5 km,
2) VI Bieg Papieski 2016,
3) VIII Bieg o Puchar Srebrnej Wstęgi Bukówki 
– „Kuźniczka 2016”,
4) XXXVII Notecki Półmaraton im. Józefa Nojiego,
5) Bieg crossowy na ok. 5 km w ramach 
VI Gminnych Zawodów Sportowo-Obronnych 
o Puchar Burmistrza Wielenia,
6) X Masowy Bieg im. Jana Welki we Wrzeszczynie,
7) XL Bieg Sylwestrowy w Miałach. 

	 Dodatkowo punkty będzie można zdobyć 
za udział w testach Coopera organizowanych 
przez KS „Debiut”. 
	 Zwycięzcy Rankingu Biegacza Miasta i Gmi-
ny Wieleń uzyskają tytuły –„Biegaczka Roku” 
oraz „Biegacz Roku”, zostaną również uhono-
rowani statuetkami i zdobędą cenne nagrody. 
Przewidziano również wyróżnienia i nagrody dla 
tych, który zajmą II i III miejsce. Wśród pozosta-
łych osób, które przyłączą się do tej sportowej 
akcji, organizatorzy rozlosują 10 nagród rze-
czowych. Zachęcamy do zapoznania się z re-
gulaminem Rankingu Biegacza Miasta i Gminy 
Wieleń, w którym szczegółowo opisano sposób 
przyznawania punktów. W sprawie Rankingu 
Biegacza (uwag, wątpliwości) prosimy kontakto-
wać się z KS „Debiut” z Wielenia.

Od trzech lat można usłyszeć o Klubie 
Sportowym „Debiut” działającym na tere-
nie gminy Wieleń. Warto poznać bliżej jego 
historię.

	 Klub Sportowy „Debiut” został powołany 
do życia przez grupę pasjonatów biegania, do-
kładnie 23 sierpnia 2013 r, uchwałą zebrania 
założycielskiego.
	 Celem klubu jest ukierunkowanie amator-
skiej aktywności sportowej mieszkańców Mia-
sta i Gminy Wieleń, z naciskiem na aktywizację 
młodzieży i dzieci, wyławianie talentów, wspie-
ranie i promowanie amatorskiej aktywności fi-
zycznej osób dorosłych. Poprzez te działania 
KS „Debiut” włącza się aktywnie w promocję 
Miasta i Gminy Wieleń, organizując nowe im-
prezy sportowe lub uczestnicząc w akacjach, 
które mają długą tradycję, na każdym szczeblu 
zaawansowania sportowego.
	 Od grudnia 2013 roku Klub organizuje spe-
cjalny turniej warcabów klasycznych pod na-
zwą „Mikołajki”, który w 2015 roku doczekał się 
już trzeciej edycji, wpisując się w ten sposób na 
stałe w gminny kalendarz imprez sportowych 
dla dzieci. Sztandarowym przedsięwzięciem 
Klubu okazała się inicjatywa reaktywacji „Biegu 
o Puchar Srebrnej Wstęgi Bukówki” w Kuźnicz-

Klub Sportowy „DEBIUT” Wieleń, ul. Błonie 20, 64-730 Wieleń

Przedstawiamy Klub Sportowy „DEBIUT” Wieleń
Piotr Nieziołek 
Kontakt: tel. 608 109 702

ce. Powrót do organizowania tej imprezy oka-
zał się dobrym pomysłem, choć należy wspo-
mnieć, że stało się tak po przerwie spowodo-
wanej częściowym wyczerpaniem się formuły 
oraz zbyt małą liczbą osób zaangażowanych 
w organizację tego przedsięwzięcia. Warto do-
dać, że w poprzednich latach ta impreza była 
kojarzona nie tylko z biegiem, ale z inicjatywą 
o charakterze społeczno-kulturalnym.
	 Działacze KS „Debiut” postanowili nie rezy-
gnować ze sportowych emocji, organizując ko-
lejne edycje „Biegu o Puchar Srebrnej Wstęgi Bu-
kówki”, ale wzbogacili je o dodatkowe dyscypliny 
sportowe, mianowicie Rodzinny Rajd Rowerowy, 
jak również liczne zawody sprawnościowe dla 
dzieci i młodzieży. Dzięki inicjatywie działaczy KS 
„Debiut” w sierpniu 2014 r. odbyła się VI edycja 
imprezy. Rok później podczas VII edycji posłużo-
no się nazwą „Kuźniczka 2015”.
	 Już teraz możemy zaprosić Państwa na 
„Kuźniczkę 2016”, która według kalendarza 
imprez gminnych odbędzie się 2 lipca 2016 r., 
organizatorzy zapewniają, że VIII edycja będzie 
wyróżniała się urozmaiconymi konkurencjami 
i cennymi nagrodami, które będzie można zdo-
być, a wszystko to dzięki wsparciu finansowe-
mu, które uzyskano w konkursie Burmistrza Mia-
sta i Gminy Wieleń na wsparcie takich działań.
	 Wyróżniają nas przedsięwzięcia sztandarowe, 
ale działacze klubu są aktywni także na co dzień, 
współorganizują wiele znanych lokalnych imprez 
(np. Bieg Papieski, który odbywa się w maju 
w Wieleniu, Dzień Dziecka w Marianowie, czy też 
trójbój obronny razem z klubem „Muszkiet”). 
	 Inną propozycją KS „Debiut” był przeprowa-
dzony w ubiegłym roku cykl sprawdzianów, tzw. 
„testów Coopera”, polegających na pokonaniu 
w ciągu 12 minut jak największej odległości. Dy-
stans można było pokonać biegnąc, maszerując 

lub spacerując (także z kijkami). Wynik ustalono na 
podstawie kryteriów, uwzględniając wiek uczest-
nika i przebytą odległość w metrach. Pierwszy 
tego typu sprawdzian odbył się 11 kwietnia 2015 
r. na Stadionie Miejskim we Wieleniu, natomiast 
ostatni jesienią ubiegłego roku. 
	 Trzeba podkreślić, że poza angażowaniem 
się w przedsięwzięcia organizacyjne, niemal 
wszyscy członkowie Klubu aktywnie uczestni-
czą w różnych imprezach sportowych na terenie 
całego kraju i mają „w nogach” setki kilome-
trów zdobytych w maratonach, półmaratonach 
i biegach na mniejszych dystansach, zajmując 
wysokie pozycje w swoich kategoriach wieku. 
Cieszą się dobrymi wynikami i z dumą prezentu-
ją koszulkami z logo wyraźnie nawiązującym do 
Wielenia. Członkami klubu są mieszkańcy Wiele-
nia i okolic w różnym wieku (od nastolatków do 
seniorów), wszyscy mocno zaangażowani spo-
łecznie, wytrwali w działaniu, przekonani o  po-
trzebie reprezentowania i promowania Miasta 
i Gminy Wieleń.  
	 W ostatnich latach KS „Debiut” zorganizo-
wał wiele innych przedsięwzięć dla  amatorów 
biegania oraz innych aktywności ruchowych, 
niekoniecznie zrzeszonych w klubie. W ubiegłym 
roku dwukrotnie przeprowadzono na portalu En-
domondo rywalizację „Biegaj z Debiutem” i „Ak-
tywnie z Debiutem”. Finały i podsumowania ry-
walizacji kończyły się wręczeniem dyplomów 
i statuetek oraz rozlosowaniem nagród wśród 
wszystkich uczestników. Od listopada 2015 KS 
„Debiut” zaprasza w każdą niedzielę na wspólne 
spotkania biegowe na bieżni Stadionu Miejskie-
go – początek o godzinie 13. 
	 O kolejnych inicjatywach Klubu będziemy 
informować na Facebooku, niedługo również 
zaprosimy sympatyków KS „Debiut” do odwie-
dzania naszej strony internetowej.
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	 W pierwszej kolejności odbyło się spo-
tkanie z przedsiębiorcami. Na zaproszenie 
odpowiedziało ponad sześćdziesięciu przed-
stawicieli firm działających na terenie gminy 
Wieleń. Taka frekwencja może cieszyć, po-
nieważ samorządowcom wieleńskim zależy 
na nawiązaniu stałej współpracy z przedsię-
biorcami, a także na organizacji cyklicznych 
spotkań z przedstawicielami lokalnego biz-
nesu. Wszystko po to, aby stworzyć platformę 
do dyskusji o wypracowaniu lokalnych syste-
mów wspierania przedsiębiorczości.
	 Na temat rozwoju bazy sportowej na te-
renie gminy dyskutowano podczas spotkania 
ze sportowcami. Przede wszystkim trzeba za-
znaczyć, że w 2015 roku rozpoczął się pierw-
szy etap budowy hali widowiskowo-sportowej. 
Wszystko wskazuje na to, że uda się pozyskać 
dofinansowanie zewnętrzne na jej wybudowa-
nie. Z zapewnień ze strony Urzędu Marszał-
kowskiego wynika, że gmina może liczyć na 
wsparcie tej inwestycji w kwocie ok.1,8 mln zł 
oraz o ok. 1 mln zł z odpisu VAT. Ważnym ce-
lem samorządu jest też kwestia poprawy ogól-
nodostępności istniejącej bazy sportowej dla 

 To był pracowity początek roku dla pani Burmistrz Elżbiety Rybarczyk. Wspólnie ze swoimi pracownikami spotkała się z przed-
siębiorcami, sportowcami, liderami społecznymi, strażakami i sołtysami. Cel? Zacieśnianie współpracy i wymiana informacji.

Spotkania noworoczne

mieszkańców. W tym roku samorząd planuje 
zaproponować bogatą ofertę zajęć pozalekcyj-
nych przy wsparciu: animatorów sportu, tre-
nerów, selekcjonerów, nauczycieli wychowa-
nia fizycznego oraz pasjonatów różnych dys-
cyplin sportu. W ramce obok zamieszczamy 
szczegółowy harmonogram zajęć sportowych 
na obiektach sportowych. 
	 W minionym roku można było zaobser-
wować wzrost aktywności lokalnych liderów. 
Grupa ludzi otwartych na współpracę i nowe 
pomysły wciąż rośnie, czego owocem są po-
dejmowane przez nich działania. Aktywność 
mieszkańców przyczyniła się do zrealizowa-
nia wielu imprez i wydarzeń o charakterze 
społecznym. Sporą część działań można było 
podjąć dzięki dofinansowaniom zewnętrz-
nym. Ważnym narzędziem porządkującym 
i lepiej promującym inicjatywy oddolne jest 
„Gminny Kalendarz Imprez na 2016 rok”, 
który ma usprawnić przepływ informacji, 
a także zachęcić mieszkańców i gości do 
udziału w imprezach.
	 Przygotowaniom do zebrań wiejskich 
i osiedlowych poświęcono noworoczne ze-

branie z sołtysami i przewodniczącymi zarzą-
dów osiedli. Była to okazja do przedstawienia 
bieżących problemów, z którymi borykają się 
społeczności lokalne. Jednym z głównych te-
matów, które zostały poruszone, była kwestia 
utrzymania dróg i chodników w okresie zimy. 
Już wiadomo, że w oparciu o zebrane opinie 
i podpowiedzi mieszkańców w przyszłym se-
zonie zimowym zostanie opracowany „Plan 
– harmonogram zimowego utrzymania dróg 
i chodników gminnych”.  
	 Pani Burmistrz spotkała się również 
z przedstawicielami jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych działających na terenie 
gminy Wieleń. Tematem wiodącym spotka-
nia było zaplanowanie działań na 2016 rok, 
których priorytetem będzie doposażenie jed-
nostek OSP w podstawowy sprzęt, tj. ubrania 
ochronne, rękawice, obuwie.
	 Grup społecznych, z którymi spotkała się 
na początku roku Pani Burmistrz, było znacz-
nie więcej. – Trzeba spotykać się i rozmawiać, 
to jedyna droga do rozwiązywania problemów 
– podsumowuje burmistrz.

Marcin Kryger

HARMONOGRAMY NADZORU OBIEKTÓW SPORTOWYCH
Boisko ogólnodostępne przy Szkole Podstawowej im. Kazimierza Wielkiego w Wieleniu. Obowiązuje od  14.03.2016 do 30.06.2016r.

Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek Sobota

15.30 – 19.30
I i III tydzień miesiąca
Sławomir Szymczak 

II i IV tydzień miesiąca
Marcin Rychlik 

15.30 – 17.30
Świetlica środowiskowa 
Sławomir Szymczak

17.30 – 19.30
Władysław Siwiec 

15.30 – 17.30 
Świetlica środowiskowa
Marcin Rychlik

17.30 – 19.30
Władysław Siwiec

15.30 – 19.30

Sławomir Szymczak 

15.30 – 20.30

Sławomir Szymczak 

9.00 – 13.00 
I sobota miesiąca
Sławomir Szymczak 

III sobota miesiąca
Marcin Rychlik 

II, IV sobota miesiąca 
9.00 – 11.00 
Władysław Siwiec

Osoby sprawujące nadzór nad prawidłowym korzystaniem z boiska: Sławomir Szymczak, Marcin Rychlik, Władysław Siwiec. Sekretariat szkoły: tel.  67 256 10 56

Boisko ogólnodostępne przy Zespole Szkół w Rosku. Obowiązuje od  14.03.2016 do 30.06.2016r.

Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek Sobota

16.00 – 19.00

Robert Kujanek

19.00 – 21.00
„Orzeł” Gulcz
(zajęcia
z trenerem)

15.00 – 18.00
Maciej Waśko

18.00 – 20.00
LZS (zajęcia
z trenerem)

20.00 – 22.00 
Maciej Dymek
Świetlica środowiskowa)

16.00 – 18.00 
Świetlica środowiskowa
Robert Kujanek

18.00 – 20.00
Robert Kujanek

20.00 – 22.00
 „Orzeł” Gulcz 
(zajęcia z trenerem)

14.30 – 16.00
Świetlica środowiskowa
Maciej Waśko

16.00 – 18.00 
Maciej Waśko

18.00 – 20.00
LZS (zajęcia z trenerem)

18.00 – 20.00
Maciej Dymek 
Świetlica środowiskowa

20.00 – 22.00
Henryk Helak
zajęcia 
z opiekunem

11.00 – 13.00
Robert Kujanek
Maciej Waśko 

(co drugi tydzień)

Osoby sprawujące nadzór nad prawidłowym korzystaniem z boiska: Robert Kujanek, Maciej Waśko. Sekretariat szkoły: tel. 67 256 36 44

Boisko ORLIK przy Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wieleniu. Obowiązuje od  14.03.2016 do 30.06.2016r.

Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek Sobota Niedziela

14.30 – 17.00
Marek Duhr

17.00 – 21.00
Marek Duhr

14.30 – 17.00
Mirosław Sałanowski

17.00 – 21.00
Mirosław Sałanowski

14.30 – 17.00
Ewa Bagrowska

17.00 – 22.00
Sebastian Pisowodzki

14.30 – 17.00
Marek Duhr

17.00 – 21.00
Marek Duhr

14.30 – 17.00
Ewa Bagrowska

16.00 – 22.00
Mirosław Sałanowski

09.00 – 14.00
Marek Duhr

Mirosław Sałanowski
(co drugi tydzień)

15.00 – 20.00 
Sebastian Pisowodzki 

Osoby sprawujące nadzór: Marek Duhr, Mirosław Sałanowski. Ewa Bagrowska, Sebastian Pisowodzki. Sekretariat szkoły: tel. 0672561346

Opracowanie:  Referat ds. Współpracy ze Społeczeństwem. Hanna Forbrich, Magdalena Grzebyta 



On moralnie nie walczy o lepsze ży-
cie. On jest pozbawiony tej baterii, 
która motywuje nas do codziennego 
życia. W CIS to ładowanie baterii 
następuje. Uczestnicy CIS bardzo 
często mówią, jak zmieniło się ich 
życie, mogą rano wstawać, zacząć 
planować, marzyć. CIS jest jedyną 
drogą, inaczej nie odzyskamy wielu 
ludzi, choćby z wiosek popegeerow-
skich. Jeśli nie stworzycie w gminie 
Wieleń CIS, to ludzie wykluczeni 
nie wrócą do normalności.
	 W jaki sposób mieszkańcy, któ-
rych nie dotyczy problem, zauważą 
zmiany w środowisku?
	 Coraz częściej mówi się o wspólnocie społecznie odpowiedzial-
nej. Oznacza to, że świadomi mieszkańcy, danej gminy czy miasta, 
traktują jako wielki bonus to, że całe rodziny są wyprowadzane z ży-
cia, które polegało do tej pory tylko na przetrwaniu. Dla wspólno-
ty jest to ważne, bo odzyskuje nowych obywateli. Taki „odzyskany” 
człowiek zaczyna kupować, planować, wyjeżdżać. Nagle takie osoby 
aktywizują się, zaczynają żyć normalnie, stają się konsumentami, 
przez co odciążają OPS. Tacy ludzie zaczynają wykonywać prace na 
rzecz swojej społeczności lokalnej. Są to czynności, które cieszą i są 
zauważalne przez mieszkańców, a więc sprzątanie ulic i parków, ko-
szenie trawników, ale również pomaganie osobom starszym, niepeł-
nosprawnym, chorym, w niektórych przypadkach również remonty 
w szkołach, drobne naprawy, sprzątanie klatek schodowych. To jest 
bardzo długi wachlarz usług, które Wasza gmina aktualnie zleca na 
zewnątrz. Dzięki CIS ludzie zaczynają pracować na siebie, podnoszą 
się z dołka, a to dla świadomej społeczności jest bardzo ważne. Gmi-
na nie dokłada zatem pieniędzy, ponieważ świadczenie reintegracyj-
ne, czyli wynagrodzenie dla uczestnika CIS, płaci PUP. Taka osoba 
ma również pełne oskładkowanie. CIS może ubiegać się o dotacje 
od Marszałka Województwa na wyposażenie, czy też o dofinansowa-
nia unijne.
	 Pamięta Pani przykłady przemian, które zaszły w życiu uczest-
ników CIS? 
	 Zwrócił się do nas poznański Zakład Zasobów Komunalnych 
w sprawie wielu osób, które zalegały z czynszem. Podjęto decyzję, 
że Ci dłużnicy zostaną skierowani do CIS. Takie osoby przekazywa-
ły część swojego wynagrodzenia na rozliczenie swojego zadłużenia 
czynszowego. Gmina, gdy zauważyła, że te osoby zaczynają spłacać 
swoje należności, postanowiła anulować odsetki karne, czasami na-
wet część zadłużenia. Grupa 10 osób najpierw stała się uczestnikami 
CIS, a potem pomogliśmy im założyć spółdzielnię socjalną, gdzie za-
częli zarabiać pieniądze na zasadach rynkowych. Gmina zaczęła zle-
cać im niektóre usługi, przez co mogli spłacać większość swoich za-
dłużeń. W taki oto sposób uchronili się przed eksmisją, dali przykład 
swoim dzieciom, że można inaczej żyć, powrócili na rynek pracy, 
a teraz regulują swoje sprawy mieszkaniowe. Są też takie przykłady, 
że ludzie poprzez CIS zaczęli odbudowywać swoje życie, nawiązywać 
kontakty z rodziną, które zerwały przez problemy z nadużywaniem 
alkoholu. W tworzeniu CIS ważna jest społeczna akceptacja, a także 
współpraca środowisk, tzn. gminy, parafii, przedsiębiorstw, sołectw. 
Proszę sobie wyobrazić, że ktoś, kto był obciążeniem dla gminy, na-
gle staje się jej zasobem.
	 Dziękuję za rozmowę. 
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	 Jak osoby pozostające przez wiele lat bez pracy, utrzymujące się 
z zasiłków z opieki społecznej, mogą zacząć pracować i wrócić do 
normalnego życia?
	 W 26-letniej działalności Fundacji „Barka” takie historie zda-
rzały się często. Nasze doświadczenia pokazują, że proces zmiany 
postaw nie powinien odbywać się jedynie w sposób teoretyczny, 
w oderwaniu od rzeczywistości. Człowiek jest tak skonstruowany, iż 
wytwarza pewne nawyki w działaniu. Jeżeli ktoś wypadł z rynku pracy  
10 lat temu, to nie jest w stanie sam siebie zmobilizować do powrotu, 
nawet w sytuacji, gdy wie, że ma na utrzymaniu żonę i dzieci. Taka 
osoba czuje, że nie jest dobrze przygotowana, ma lęki, obawia się, 
w jaki sposób zostanie przyjęta, ponadto najczęściej ma niską moty-
wację, zaniedbuje się, nie ma odpowiednich umiejętności. Słowem, 
nie jest to łatwy proces.
	 Już kilkanaście lat temu wspólnie z małżonkiem podjęła Pani 
skuteczną próbę przekonania rządu polskiego, że system przywra-
cania ludzi do normalnego życia musi być inaczej skonstruowany.  
	 Pomoc osobie wykluczonej społecznie nie może ograniczać się 
jedynie do przyznania zasiłku, jakiejś porady psychologicznej lub 
wizyty u doradcy zawodowego. To musi być trening pracy „poprzez 
pracę”. Z naszych doświadczeń wynika, że w ludziach można wy-
robić pewne nawyki. Dzięki naszym staraniom udało się stworzyć 
ustawodawstwo, które umożliwiło powstanie Centrum Integra-
cji Społecznej – myślę, że jest to jedna z najważniejszych instytu-
cji w polityce społecznej i gospodarczej gminy, co więcej można tę 
kwestię rozpatrywać szerzej, w kontekście całego kraju. Wprowa-
dziliśmy model, w którym ludzie (kierowani przez ośrodki pomocy 
społecznej)  uczestniczą w stałych warsztatach, spotkaniach, rozmo-
wach dotyczących planowania życia, relacji w rodzinie, wychowania, 
wychodzenia z zadłużeń czy problemów sąsiedzkich. Poprzez uczest-
nictwo przez 6-8 godzin dziennie, w ciągu 1,5 roku jesteśmy w stanie 
przywrócić na normalne tory życia, przynajmniej 40 % ludzi, którzy 
borykali się z problemami. 
	 Jak w krótkich słowach przekonać tych, którzy teraz uświado-
mili sobie, że dotyczą ich problemy, o których rozmawiamy, jak ta-
kim osobom uzmysłowić, że CIS może im pomóc?
	 Drodzy Przyjaciele, pamiętajcie, że każde Wasze zachowania są 
wdrukowywane przez Wasze dzieci, wnuki, tych wszystkich, na któ-
rych Wam zależy, co więcej są to zachowania przyswajane jako wzor-
ce, pewne normy. To ogromnie niebezpieczna droga, kiedy człowiek 
zaczyna funkcjonować na zasadzie, że coś mu się należy za darmo:  
musi dostać zasiłek, dopłatę do czynszu, do wody, ścieków, itp. Jest 
to taka postawa, która przechodzi na dzieci i nie prowadzi do rozwo-
ju, do realizacji marzeń, postępu, podniesienia standardu życia. To 
minimalistyczna postawa, która zabija w ludziach odpowiedzialność 
w szerszym zakresie. Tacy ludzie nie planują. Oni wyznają swoistą fi-
lozofię przetrwania. Taka postawa zabija marzenia i sprawia, że żyje 
się na zasadzie, jak się coś wyrwie, to będzie! Wiele osób dotkniętych 
tym problemem zaczyna się zastanawiać i myśleć, że rzeczywiście coś 
w tym jest, a następnie doprowadza do zmian w swoim życiu. Takie 
osoby później opowiadają nam, że ich dzieci są zdziwione tym, że 
mama przychodzi z pracy i jest dumna z tego, że przynosi pieniądze 
i pracuje w CIS. Nie opłaca się przekonanie, że dostaniemy coś za 
darmo. Nawet Św. Jan Paweł II mówił: „Wymagajcie od siebie nawet 
wtedy, gdyby nikt od Was nie wymagał”.  
	 Rozumiem, że uczestnicy CIS kształtują tam również postawy, 
z których wynika, że aby coś otrzymać, to trzeba coś od siebie dać?
	 Dokładnie. To jest jedyna droga do takiego etycznego wzmoc-
nienia. Człowiek, który nic od siebie nie daje, tak naprawdę słabnie. 

 O tym, że Centrum Integracji Społecznej w Wieleniu może stać się miejscem, dzięki któremu osoby społecznie wykluczone zamiast 
być ciężarem, staną się zasobem – opowiada Barbara Sadowska z Fundacji Pomocy Wzajemnej „Barka” w rozmowie z Marcinem 
Krygerem.   

Barbara Sadowska: „Jeśli nie stworzycie w gminie Wieleń CIS, 
to ludzie wykluczeni nie wrócą do normalności”
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	 Zaangażowanie członków i sympatyków MKS LZS „Orzeł” 
Gulcz zostało docenione. Przy merytorycznym wsparciu urzędni-
ków z wieleńskiego magistratu udało się napisać wniosek, który 
wygrał otwarty konkurs ofert Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Wielkopolskiego w Poznaniu – „Poprawa i rozwój bazy 
sportowej”. Dzięki temu klub otrzyma około 30 tysięcy złotych na 
remont nawierzchni murawy boiska sportowego w Gulczu. To jed-
no z większych dofinansowań, jakie w tym konkursie przyznał Za-
rząd Województwa Wielkopolskiego. Doceniono walory meryto-
ryczne wniosku i dotychczasowe starania klubu, który jeszcze rok 
temu nie istniał na sportowej mapie gminy Wieleń. Rywalizacja 
o dotacje była spora, ostatecznie MKS LZS „Orzeł” Gulcz jako 
jedyny reprezentant małych miejscowości, znalazł się w rankingu 
zdominowanym przez kluby z dużych miast.
	 Od początku starania mieszkańców i klubu wspierała pani 
Burmistrz Elżbieta Rybarczyk. Wspólnie z radnymi  zabezpieczyła 
w budżecie gminy kwotę 15 tysięcy złotych dofinansowania na od-
wiert studni wraz z przyłączem energetycznym. Wszystko wskazu-
je na to, że odwiert i remont murawy rozpoczną się wiosną tego 
roku. Z dotacji z Urzędu Marszałkowskiego powstanie murawa 
wraz z systemem nawadniającym. Być może część prac związa-
nych z urządzeniem terenu uda się wykonać dzięki zaangażowaniu 
członków i sympatyków klubu. Podobnie było latem zeszłego roku, 
gdy podjęto decyzję o reaktywacji klubu. Mieszkańcy wsi dołożyli 
wszelkich starań, aby przywrócić murawę do stanu używalności. Do 
tej społecznej akcji przyłączyli się lokalni przedsiębiorcy. Mimo sta-

 Jest szansa, że w Gulczu powstanie murawa piłkarska z prawdziwego zdarzenia. MKS „Orzeł” wygrał konkurs i otrzyma na ten 
cel dotację.  

Otrzymają 30 tysięcy na boisko w Gulczu!

rań, klub nie otrzymał licencji na grę w piłkarskiej klasie B, przez co 
w rundzie jesiennej rozgrywał swoje mecze na stadionie w Rosku.   
	 Zawodnicy marzyli, aby zagrać na własnym stadionie. Teraz, 
gdy uda się wyremontować murawę boiska, istnieje szansa, że 
rozgrywki piłkarskie powrócą do Gulcza. Tym bardziej, że wyniki 
sportowe są znakomite. Po rundzie jesiennej „Orły” zajmują dru-
gie miejsce w rozgrywkach. 

Marcin Kryger
autor projektu

MKS Orzeł Gulcz tworzą młodzi ludzie, który łączy pasja do piłki nożnej

	 Wręczenie statuetek odbyło się w Auli UAM w Poznaniu. Re-
prezentacja samorządowców, na czele z Burmistrz Elżbietą Ry-
barczyk i Przewodniczącym Rady Miejskiej w Wieleniu Mirosła-
wem Myszkowskim, odebrała „Złoty HIT 2015”. Gmina Wieleń 
znalazła się w doborowym towarzystwie przedsiębiorstw i samo-
rządów z dwóch województw – wielkopolskiego i lubuskiego, któ-
rzy wcześniej poddali się ocenie kapituły konkursowej. Niezależ-
ne grono ekspertów, które pod koniec stycznia wizytowało Urząd 

 Gmina Wieleń otrzymała prestiżowy tytuł „Złoty HIT 2015” za działania społeczne w XXI edycji konkursu „Samorządowo-Go-
spodarczy Hit Regionów”. To jedno z najwyższych wyróżnień przyznanych w tym roku samorządom.  

Ponadregionalny sukces Gminy Wieleń!

Miejski w Wieleniu, wysoko oceniło zeszłoroczne dokonania sa-
morządu wieleńskiego w obszarze współpracy z organizacjami po-
zarządowymi i grupami obywatelskimi. Przewodniczący Kapituły 
– Tadeusz Jasuwian – mówił, że niektóre działania, takie jak gran-
ty na inicjatywy mieszkańców, powinny stanowić przykład dobrych 
praktyk dla innych samorządów. Doceniono również uspołecznio-
ny charakter procesu opracowywania dokumentów, np.: Strate-
gii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Miasta i Gminy Wieleń, 
Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Wieleń, Rocznego Pro-
gramu Współpracy Samorządu z Organizacjami Pozarządowymi 
oraz Diagnozy Potrzeb i Kompetencji Kulturalnych Mieszkańców 
Miasta i Gminy Wieleń. Wskazane dokumenty powstały dzięki po-
mocy mieszkańców, którzy chętnie uczestniczyli w licznych kon-
sultacjach.
	 Warto dodać, że większość działań społecznych w 2015 roku 
udało się zrealizować w oparciu o środki zewnętrzne. Sukces jest 
o tyle ważny, że Gmina Wieleń otrzymała najwyższe odznaczenie 
spośród wyróżnionych samorządów szczebla gminnego z woje-
wództw wielkopolskiego i lubuskiego.
	 To nie pierwszy „HIT” dla samorządu wieleńskiego. W po-
przednich latach wyróżniono działania w obszarze ochrony środo-
wiska, poprawy bezpieczeństwa czy inwestycji wodociągowo-kana-
lizacyjnych. Tym razem to Złoty Hit, którym doceniono działania 
społeczne. Galę uświetnił koncert Moniki Kuszyńskiej. Organiza-
torem konkursu „Gospodarczo-Samorządowy HIT” jest Instytut 
Certyfikacji i Jakości Gospodarczo-Samorządowy HIT.  
 

Marcin Kryger
Gmina Wieleń spośród samorządów szczebla gminnego

otrzymała najwyższe wyróżnienie
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	 W roku 2015 Administracja Budynków 
Komunalnych w Wieleniu wykonała w admi-
nistrowanych budynkach remonty na kwotę 
807.278,88 zł., w tym odpis na Fundusz Re-
montowy Wspólnot Mieszkaniowych wyniósł 
183.463,89 zł. Zakład wykonał modernizację 
ośrodków zdrowia przy ul. Jana Pawła II 27 
i Chopina 7 w Wieleniu sfinansowaną dotacją 
celową otrzymaną z budżetu Gminy Wieleń, 
a także częściowo ze środków własnych. W bu-
dynku przy ul. Jana Pawła II 27 wymieniono 
instalację wodną, kanalizacyjną i elektryczną 
wraz z wymianą oświetlenia, podwieszeniem 
sufitów na całej powierzchni ośrodka zdrowia. 
Wykonano WC dla niepełnosprawnych, wy-
mieniono  stolarkę drzwiową, oraz urządze-
nia sanitarne i podgrzewacze na ciepłą wodę. 
Grzejniki żeliwne zastąpiono grzejnikami 
sanitarnymi zgodnie z obowiązującymi prze-
pisami. Ponadto częściowo wymieniono płytki 
podłogowe, wygipsowano i wymalowano ścia-

Remonty w budynkach administrowanych przez ABK w Wieleniu
ny, na których wykonano nowe fartuchy ścien-
ne przy urządzeniach sanitarnych.
	 W budynku przy ul. Chopina 7 w Wieleniu 
wymieniono, m.in. płytki podłogowe na całej 
powierzchni przychodni zdrowia. (fot.) Wyko-
nano pomieszczenie WC dla osób niepełno-
sprawnych oraz pomieszczenie gospodarcze. 
Wymieniono oświetlenie z częściową wymia-
ną instalacji elektrycznej i podwieszeniem su-
fitów , a także częściowo została wymieniona 
stolarka drzwiowa i okienna. Grzejniki żeliw-
ne zastąpione zostały, grzejnikami sanitarny-
mi a zużyte sanitariaty zostały, wymienione 
na nowe. Całość przychodni została wymalo-
wana i częściowo wygipsowana a na ścianach 
pojawiły się nowe fartuchy z płytek ściennych 
oraz nowe podgrzewacze na ciepłą wodę. Wy-
remontowano także dach na budynku garażo-
wym, który służy obecnym najemcą.     
	 W roku 2016 Administracja Budynków 
Komunalnych przystąpiła do zakończenia 

remontu budynku przy ul. Nowe Miasto 17 
w Wieleniu, oraz remontu pozostałych po-
mieszczeń użytkowych, które znajdują się 
w budynku przy ul. Jana Pawła II 27 w Wie-
leniu. Na budynku przy ul. Nowe Miasto 17 
ze względu na zły stan techniczny dachu i ko-
minów, został przeprowadzony remont. Prze-
murowane zostały kominy oraz częściowo 
wymieniono i wzmocniono więźbę dachową. 
Wymieniono obróbki blacharskie i wykonano 
elewację frontową budynku. 
	 Trwa ostatni etap prac remontowych w lo-
kalach, które nie były ujęte podczas remontu 
ośrodka zdrowia przy ul. Jana Pawła II 27. 
Remont obejmował m.in. wymianę instalacji 
grzewczej i elektrycznej oraz wymianę posa-
dzek. Zamontowano nową stolarkę drzwiową. 
Lokale zostały wygipsowane i przemalowane 
celem ich wynajęcia. 
	 Zasób, który Administracja Budynków 
Komunalnych ma w administrowaniu wymaga 
ciągłych napraw i remontów. Pomimo wielu 
drobnych remontów, które musimy wykony-
wać na bieżąco jesteśmy odpowiedzialni także 
za przeglądy okresowe budynków oraz ubez-
pieczenie powierzonego mienia. Staramy się 
eliminować zagrożenie i naprawiać budynki, 
które według opinii inspektora budowlanego 
wymagają konieczności naprawy w pierwszej 
kolejności. Obecnie jednym z takich budyn-
ków, który wymaga, koniecznej naprawy, jest 
budynek przy ul. Szkolnej 3 w Wieleniu. Przy-
gotowujemy lokale zamienne dla lokatorów 
przedmiotowego budynku celem ich wykwa-
terowania. Następnym krokiem będzie wyko-
nanie ekspertyzy technicznej oraz wyliczenie 
realnych kosztów remontu  i przedstawienie 
powyższych informacji właścicielowi tj. Gmi-
nie. 

 Angelika Pietrzyńska 

	 Dotychczasowe koszty realizowanej eta-
powo budowy hali sportowej w Wieleniu wy-
niosły na koniec ubiegłego roku 192.770,51 zł. 
Planowane jest dalsze angażowanie środków 
z uwagi na widoczne już postępy prac bu-
dowlanych, których wykonawcą jest firma 
PPUH DOR-BUD Katarzyna Dorna z Wie-
lenia. Z początkiem 2016 roku zrealizowane 
zostały prace związane z ułożeniem zbroje-
nia oraz wykonaniem ław fundamentowych. 
W miesiącu lutym i marcu zapoczątkowano 
prace murarskie. W bryle budynku usytu-
owana będzie arena sportowa o wymiarach 
24,5 m x 44,5 m oraz widownia na 300 osób. 
W obiekcie zaprojektowano do wykonania 
także salę fitness, siłownię, magazyny na 
sprzęt sportowy oraz zaplecze szatniowo- sa-
nitarne. Ogrzewanie budynku hali odbywać 
się będzie poprzez istniejącą kotłownię ga-
zową, która obecnie zasila budynki szkolne. 
W bliskim sąsiedztwie hali  projektowany 
jest parking dla samochodów osobowych na 

Hala sportowa w budowie ! 

30 miejsc, a od strony ulicy Jaryńskiej znaj-
dzie się miejsce na nowe nasadzenia zieleni 
oraz zatokę autobusową. Nadzór inwestorski 
nad realizacją zadania pełni firma RZI Człu-
chów Sp. z o.o. Umowny termin zakończenia 
prac wyznaczono na lipiec 2017 r. Samorząd 
Gminy Wieleń czyni starania o pozyskanie 
środków zewnętrznych na realizację prowa-
dzonej inwestycji, której łączny koszt, w tym 
prac projektowych, budowlanych oraz zaku-

pu podstawowego wyposażenia hali sportowej 
w sprzęt oszacowano na 6,3 mln zł. W tej kwo-
cie mieści się również przewidywana wysokość 
dofinansowania zadania w kwocie 1,8 mln zł 
w ramach Wieloletniego Programu Rozwoju 
Bazy Obiektów Sportowych Województwa 
Wielkopolskiego w latach 2014- 2018 w opar-
ciu o środki pochodzące z Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej. 

Radosław Janecki 

po remoncieprzed remontem


